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Darba vizītes ietvaros ASV 30. 
augustā Vašingtonā Latvijas pre
zidents Andris Bērziņš kopā ar 
Igaunijas prezidentu Tomasu 
Hendriku Ilvesu un Lietuvas pre
zidenti Daļu Grībauskaiti tiekas 
ar ASV prezidentu Baraku Oba
mu un viceprezidentu Džo Bai
denu, lai pārrunātu transatlan
tisko attiecību attīstību, eko no
misko sadarbību un citus ak  tuā
los jautājumus. 

Tā ir pirmā šāda veida tik       
ša nās ASV prezidenta Baraka 
Oba mas prezidentūras laikā. Ie 
priek šējā Baltijas valstu un     
ASV ga  lot ņu apspriede notika 
2005. ga   dā Rīgā. Tikšanās laikā 
plānots pārrunāt iespējas attīstīt 

Baltijas valstu prezidenti tiekas
 ar ASV prezidentu un viceprezidentu

un stip rināt transatlantiskās 
attiecības, kuŗās viens no svarī
gākajiem elementiem ir drošī 
bas polītika. Svarīgs transatlan
tiskās solidā ritātes paraugs ir 
NATO Gaisa telpas patrulēšanas 
operācijas Baltijas valstīs un ko 
pīgas mili tāras mācības. Pare
dzēts izvērtēt Baltijas valstu un 
ASV sadarbī bas pozitīvo pie    
re dzi un vieno ties par princi   
piem, kā turpmāk vei dot vēl cie
šāku sadarbību starp Baltijas 
valstīm un ASV, īpaši ES Aus 
t ru  mu part nerības valstīs un 
Cent rālāzijā. Amat per sonas arī 
apmainīsies ar vie dokļiem par 
citiem starptautiski aktuāliem 
jautājumiem.

Latvijas Centrālā padome 
(LCP) bija nacionālsociālistis 
kās Vācijas okupācijas laikā  
1943. gada 13. augustā Rīgā 
slepeni izveidota demokratiska 
pretošanās kustības organizācija. 
To veidoja pirmskaŗa lielāko 
polītisko partiju (Latvijas So  ciāl
demokratiskā strādnieku par 
tija, Zemnieku savienība, De 
mo kratiskais centrs un Latgales 
Kris  tīgo zemnieku partija) pār
stāvji ar profesoru Konstantīnu 
Čaksti priekšgalā. LCP mērķis 
bija demokratiskas Latvijas Re 
publikas atjaunošana, balstoties 
uz 1922. gada Satversmes pamat
principiem. LCP izveidoja sle
penus kontaktus ar pārējo Bal
tijas valstu pretošanās kustību 

Latvijas Centrālo padomi un trešā ceļa gājējus pieminot
pārstāvjiem, sniedza informāciju 
un sagatavoja vairākus memo
randus Rietumu valstu valdī 
bām. 1944. gada 17. martā pēc 
LCP iniciātīvas tapa 189 latviešu 
sabiedriski polītisko darbinieku 
parakstīts Memorands par ne 
pie  ciešamību atjaunot Latvijas 
fak tisko suverēnitāti,  starp pa 
rakstītājiem bija archibīskaps 
Teo dors Grīnbergs, profesors 
Pauls Kalniņš, Kārlis Skalbe, Jā 
nis Endzelīns, Jāzeps Vītols, Zi 
naīda Lazda, Elza Stērste, Fēlikss 
Cielēns u. c.  

Šā Memoranda oriģināls atro
das Latvijas Kaŗa mūzejā (2002. 
gadā to atrada pārbūves darbos 
viena no parakstītājiem – Vilhel
ma Jan so na ģimenes dzīvesvietā). 

2012. ga   dā Memorands iekļauts 
UNESCO sarakstā, programmas 
„Pasaules atmiņa” Latvijas Nacio 
nālajā re  ģistrā.

1944. gada vasarārudenī sa 
darb ībā ar Latvijas sūtni Stok hol
 mā Voldemāru Salno un zvied ru 
un amerikāņu slepe najiem die
nestiem norisinājās latviešu bēgļu 
laivu akcija pāri Baltijas jūrai uz 
Zviedriju. Īpaša loma tās īste
nošanā bija LCP sakaru grupai 
Ventspilī, laivu braucienu orga
nizētajam Eduardam Anderso
nam un LCP sakarniekam Leo
nīdam Siliņam. Līdz Otrā pasau
les kaŗa beigām Zviedrijā orga ni
zēti, ar LCP atbalstu, kā arī pri 
vātā kārtā ieradās vairāk nekā 
4500 latviešu bēgļu. Objektīvu 

apstākļu pēc LCP un 1944. gada 
jūlijā Skrīveŗu pagastā izveidotā 
ģenerāļa Jāņa Kureļa grupa ne 
spēja īstenot plānus par Latvijas 
pagaidu valdības izveidošanu un 
militāras sacelšanās organizē
šanu Rīgā un Kurzemē. Tomēr 
no 1944. gada 18. novembŗa līdz 
9. decembrim kaujas pret na 
cistu okupācijas varas bruņo ta
jiem formējumiem Abavas upes 
rajonā izcīnīja ģenerāļa Kureļa 
grupas leitnanta Roberta Ru 
beņa bataljona kaŗavīri.

13. augusts būtu ierakstāms 
Latvijā īpaši pieminamo dienu 
kalendārā līdzās 18. novembrim, 
11. novembrim un 4. maijam. (..) 
sen jau nepieciešamais pieminek
lis LCP vadītājam Konstantīnam 
Čakstem un viņa līdzgaitniekiem 
(..) beidzot jāuzceļ Esplanādē – 
tur, kur Rainis, tur, kur Kalpaks..., 
raksta mūsu laikraksta polītiskais 
komentētājs Franks Gordons.

22. augustā Liepājas Latviešu 
biedrības namā LR Aizsardzības 
ministrija  aicināja uz LCP 70. 
ga   da dienai veltītu sarīkojumu. 
Ievadrunu teica ministrs Dr. Ar 
tis Pabriks, norādot, ka, būdams 
vēsturnieks un polītologs, ir      
cieši pārliecināts, ka vēsturē un 
jo īpaši polītikā nav tikai vien
kārši „melns” un „balts”. No de 
mokratiskas valsts viedokļa vēs
turi nevar „krāsot” melnbaltu vai 
brūni sarkanu. Ir starptoņi – kā 
šis „trešais ceļš” – LCP. Šie „trešā 
ceļa gājēji” gandrīz visi jau ir 
mūžībā, un ir pēdējais laiks pie
rakstīt dzīvo liecinieku sniegtās 

liecības. Diemžēl, kā teica mi 
nistrs, esam bijuši nevērīgi, un 
daudzi cilvēki, kas piedalījās ris
kantajā bēgļu pārcelšanā, arī      
ku  relieši, ir nepelnīti nenovērtē
ti! Berlīnē pretošanās kustības 
da  lībniekiem ir vesels mūzejs. 
Mums jādrupina neizpratnes 
mū  ris, jāpanāk, lai šie cilvēki un 
notikumi ieņemtu pienācīgu vie
tu Latvijas vēsturē. „Šodienas 
psī choloģiskajā, ideoloģiskajā un 
komūnikāciju kaŗā ir nepie cie
šams nostiprināt savas pozicijas. 
LCP bija cilvēki, kas prata no 
stāties savā pozicijā.” Ministrs  vēl 
piebilda daudznozīmīgus vārdus: 
„Lai piedotu, ir jāsaņem atvaino
šanās. Lai mums tas iz  dodas!”

Plašu, faktiem pamatotu refe
rātu nolasīja Latvijas Kaŗa mū 
zeja Otrā pasaules kaŗa nodaļas 
vēsturniece Ieva Kvāle, nobei gu
mā sniedzot  vērtīgu ziņu – top 
grāmata par Memoranda pa 
rakstītājiem.

Vēsturnieks, Latvijas Universi
tātes Vēstures institūta pētnieks  
Kārlis Kangeris  nolasīja referātu 
„Skats no Zviedrijas: Valsts, vara, 
slepenie dienesti un LCP.” 

(Turpinājums 7. lpp.)

No kr.: vēsturniece Ieva Kvāle, Dr. hist. Kārlis Kangeris, LR aizsardzības ministrs Dr. Artis Pabriks

Baltijas valstu prezidenti Tomass Hendriks Ilvess, Daļa Grībauskaite un Andris Bērziņš



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1307) 2013. ga da 31. augusts – 6. septembris2

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Vēlaties uzzināt par tautiešiem Lielbritanijā? 
www.latviesiem.co.uk

 11. augustā 33. reizi Gaŗezerā 
atkal pulcējās triju paaudžu ģi 
me nes, lai kopējā saietā nedēļas 
gaŗumā nometnes vadītājas Mai
jas Zaeskas vadībā (viņa šo lat
vie šu ģimeņu saietu vada jau 
de    vīto gadu pēc kārtas) tiktos ar 
iepriekšējo gadu paziņām, gūtu 
jaunus draugus, ieviržu nodarb ī
bās ar sirdsdegsmi nodotos lie
tām, kuŗām ikdienā neatliek lai
ka, gūtu jaunas zināšanas par 
lat viskām tradicijām un folkloru, 
izdziedātu dziesmu pūru un iz 
dejotos tautas ansambļa pavadī
jumā, līdz kājas sāk pagurt... Tie 
visi esam mēs, 151 dalībnieks no 

Sūtām sveicienus no 3X3 nometnes dalībniekiem Gaŗezerā!
malu malām plašajā mītnes ze 
mē ASV, no Kanadas, Vācijas un 
arī no Latvijas. Šī nometne šo 
gad Gaŗezerā ir viena no 198, 
ku  ŗas līdz šim notikušas visā 
plašajā pasaulē, vietās, kur vien 
dzīvo lie   lāks skaits latviešu. Nā 
kamgad aicinām arī jūs savā pul
kā, lai baudītu viesmīlību un 
smeltos latviskās zināšanās. Kā 
3X3 nometnē teica viens no ie 
viržu vadītājiem Valters Nollen
dorfs : “Šī vieta ir rada mūžīgās 
jaunības un atjaunošanās avo
tam.”

Teksts un foto Dzidra Tropa

Godātie ministru kungi!
Pēc mazā cerību stariņa, ka 

Ķemeru viesnīca beidzot nonāks 
latviešu Jūrmalas domes rokās, 
šodienas ziņas atkal liek nolais
ties rokām un zust erībai.

Vai tiešām Latvijas valdībā vairs 
nav palicis neviena patriota? Vai 
mūsu Saeimā, mūsu tiesās, mūsu 
advokātu vidū, mūsu tautas zi 
nīgāko un varīgāko vidū domi 
nē tikai NAUDA? Vai nevienam 
vairs nerūp Latvija, Latvijas tauta? 
Vai tēvzemes mīlestība un patrio
tisms ir kļuvuši par out of fashion 
jūtām, kuŗām tā īsti vairs neviens 
netic? Un tikai jāgrābj, kamēr vēl 
ir kaut kas, ko grābt?

Un, protams, liekot Ķemeru 
viesnīcu izsolē, noteikti būs ko 
grābt. Un nekādi juridiski argu

Vēstule Latvijas ministriem
menti nespēj noslēpt šo bēdīgo 
patiesību. Latvijas valstsvīri, sa 
vas alkatības vadīti, atkal pārdod 
krie viem mūsu lielāko, vērtīgāko, 
daudzsološo uzņēmumu. Jo tikai 
krieviem ir nauda un, galvenais, 
interese pārņemt pēc iespējas āt 
rāk un vairāk no Latvijas eko  
no mijas dzinējspēkiem. Nu, pro
tams, Jūrmala būs vēl krieviskā
ka, latviešu valodu tur drīz vairs 
nedzirdēs vispār un uz Ķeme
riem brauks tūkstošiem krievu, 
līdz latviešiem tur vispār vairs 
nebūs ko meklēt.

Un tā tas turpinās. Rīgā toni jau 
nosaka krievi, drīz sekos Latgale, 
tad Vidzeme utt.

Ominasis Latvija vispār ir zau
dējusi jebkuŗas tiesības kaut ko 
lemt. Viņi nav paveikuši savus 

solītos darbus pēc noslēgtā kon
trakta, un Ķemeru viesnīca tāpēc 
ir cietusi milzīgus zaudējumus. 
Viņiem tie Latvijai ir JĀATMAK
SĀ! Nevis jāizvirza jaunas pra
sības. Un viņiem nav nekādu tie
sību izlemt, kam un kā mēs pār
dodam viesnīcu. Tas ir latviešu 
uzņēmums uz LATVIJAS zemes!

Liekas, vienīgie, kas Saeimā un 
arī publiski aizstāv latviešu, ne 
vis krievu intereses, ir aizvien vēl 
tie paši jaunieši no Naconālās 
apvienības. Lai Dievs viņiem pa 
līdz!

Aina Rodriguez-Mata

P.S. Šo vēstuli es nosūtu visiem 
Latvijas ministriem un, protams, 
Latvijas Prezidentam.

I N  M E M O R I A M

Latvju komponistu, ērģelnie 
ku un mūzikas paidagogu saime 
zau dējusi izcilas degsmes un 
darbī  guma mūziķi. Viņu vadīja 
augstā ideja par mākslas modi 
nā tāju, garīgi urdītāju misiju,     
bet daudzpusīgajā darbībā valdī
ja praktiska ievirze. Viņš mums 
atstāj kompoziciju klāstu, kuŗā 
netrūkst izglītojošas mācību vie
las bērniem un jaunatnei, taču 
citur – orātorijās, kantātēs, ka  
mer  mūzikā  negaidītās, bieži 
iz  aicinošās teksta un mūzikas 
attiecības, kā arī kontrastainās 
vai parodiskās stilu sadursmes 
var daudz ko mācīt visām klau
sītāju paaudzēm. Bērnu mūzi
cēšanas vokālsimfoniskos uzve
dumus daudzajos latviešu dzies
mu svētkos Rietumeiropā, kurp 
bija aizvedusi bēgļu laiva, An 
dris Vītoliņš komponēja, aran 
žēja un iemācīja visiem, pat vis
pieticīgākajiem sagatavotības lī 

AndriS VītoLiņš 
(05. 10. 1931 – 22. 08. 2013)

meņiem, tā atraisīdams dau   
dzus talantus. Ērģelnieka mūža 
darbā viņš baznīcas mūziku tie
cās atbrīvot no rutīnas un atdot 
tai vēsturiski sākotnēji daudz
pusīgo un pārveidojošo iedarbī
bu. Kopš 1992. gada atkal dzī 
vo dams Rīgā, Andris Vītoliņš, 
Stok holmas Mūzikas augstsko 
las triju diplomu īpašnieks, des
mit gadus docēja mūsu Mūzi   
kas akadēmijā, sniegdams baznī
cas mūzikas vēsturi un liturģis
kās mūzikas praksi. Pirmo reizi 
Lat vijā pēc seno baznīcmūzikas 
meis taru parauga Andris Vīto
liņš ir izstrādājis iksvētdienas 
repertuāru, sacerēdams un aran
žēdams skaņdarbus liturģijas pa 
līgmūzikai gada gaŗumā, tos 
ka ligrafiskā rokrakstā darinātās 
burtnīcās uzdāvinājis Latvijas 
Nacionālajai bibliotēkai. Lietišķa 
darītāja un reizēm arī mecenāta 
gars ir triumfējis vēl pienācīgi 

nenovērtētajā akcijā, kuŗā An 
dris Vītoliņš kā ierosinātājs, starp 
nieks, sakarnieks un pasāku     
ma dvēsele no Zviedrijas ir sagā
dājis Latvijas 50 gados nopli ci
nātajiem dievnamiem ap pus 
otra desmita ērģeļu vai to sastāv
daļu.

Ar savu neizsīkstošo enerģiju 
viņš bija cilvēks, par kuriem 
mēdz teikt – uz tādiem balstās 
pasaule. Ar Andri Vītoliņu allaž 
bija interesanti arī apmainīties 
domām, bet tad bija jāatmet jeb
kuŗa domu inerce vai ieskatu 
vis pārīgums. Viņš vienmēr sa 
ska tīja, kur kas maināms vai uz 
labojams, un raksturoja to mul
sinošā saasinājumā. Lai viņa ne 
samierinātības un pārveidotāja 
tēls nebeidz mūs uzrunāt jo 
projām!

 Arnolds Klotiņš, 
Latvijas Komponistu savienība 
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(Turpinājums 4. lpp.)

Baltijas valstu  
premjēru aicinājums

Triju Baltijas valstu premjēri  
Valdis Dombrovskis, Andruss 
Ansips un Aļģirds Butkevičs ko 
pīgā paziņojumā 23. augustā ai 
ci nāja ikvienu atcerēties totālitā
ro režīmu upuŗus un parādīt tiem 
pienācīgu godu. Komūnisms un 
nacisms atņēma dzīvību miljo
niem cilvēku. Baltijas valstīs nav 
nevienas ģimenes, nevienas et  nis   
kās un sociālās grupas, ko ne  bū
tu skārusi šo ļaunprātīgo re  žīmu 
vardarbība.

“Mēs atceramies totālitāro re 
žī mu upuŗus un parādām godu 
tiem, kuŗi cīnījās pret tiranniju 
un apspiestību. Mēs pieminam 
visspilgtāko izpausmi Baltijas 
tautu vēlmei pēc brīvības. 1989. 
gada 23. augustā divi miljoni 
cilvēku no Igaunijas, Latvijas un 
Lietuvas stāvēja roku rokā Balti
jas ceļā no Viļņas cauri Rīgai līdz 
Tallinai, lai pieprasītu atjaunot 
neatkarību, ko bija laupījis pa 
domju režīms. Mūsu mierīgā 
tiek šanās pēc brīvības bija stip
rāka par padomju varu, jo tais
nība bija mūsu pusē,” teikts 
premjēru paziņojumā.

***
ASV Miera fonda pētījumā 

Latvija atzīta par stabilu valsti
ASV ekonomikas un polītikas 

žurnāla Foreign Policy un ASV 
pētniecības fonda Fund for Peace 
veidotajā ikgadējā sarakstā Lat
vija globālajā nestabilo valstu in 
deksā ierindota starp tām val 
s tīm, kuŗās situācija atzīta par 
sta bilu. Latvija ieņem 140. vietu. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo ga 
du situācija Latvijā uzlabojusies,  
un līdz ar to sarakstā Latvija par 
dažām pozicijām pavirzījusies 
sta bilo valstu virzienā. Arī Igau
nijā un Lietuvā situācija ir uzla
bojusies, Igaunija ir 145., Lietu 
va  150. vietā. Visstabilākās val
s tis pasaulē ir Somija, Zviedrija, 
Norvēģija, Šveice un Dānija.

***
Rinkēvičs Helsinkos uzrunā 

Somijas vēstniekus
Edgars Rinkēvičs pēc Somijas 

ārlietu ministra Erki Tuomioja  
ie  lūguma apmeklēja Helsinkus, 
lai Somijas vēstnieku ikgadējā 
sanāksmē uzstātos ar uzrunu par 
Baltijas valstu un Ziemeļvalstu 
sadarbību.

Latvijas ārlietu ministrs patei
cās Somijai par nenovērtējamo 
ieguldījumu Latvijas neatkarības 
atgūšanā un nostiprināšanā, kā 
arī par sniegto atbalstu ceļā uz 
eirozonu un dalību Ekonomis
kās sadarbības un attīstības or 
ganizācijā (OECD). E. Rinkēvičs 
norādīja, ka Baltijas un Ziemeļ
valstu sadarbības mechanismi ir 
nozīmīgi un aktuāli arī šodien.

Latvija atbalsta Somijas  Bal

tijas jūras valstu sadarbības pa 
domes (BJVP) prezidējošās     
vals ts prioritātes,  kontaktu veici
nā šanu Baltijas jūras valstu iedzī 
vo tāju starpā, jūras un kuģoša nas 
drošību un civīlo aizsardzī bu. Lat
vijas ārlietu ministrs arī atgādi
nāja, ka BJVP dalībvalsts ir Krie
vija un ka tas jāizmanto, lai vei
cinātu atklātību un uzticību mili
tārās drošības jautājumos.

***
Ziedojumi Likteņdārzam

Latvijas Televīzijas piektajā zie
dojumu akcijā “Top Latvijas Lik
teņ dārzs!” saņemti 35 023 lati. 
Ak  cija sākās jūlija beigās, un tās 
no  beiguma sarīkojums   kon
certs  tradicionāli notika 23. au  
gustā Likteņdārzā. Piecas dienas 
pirms koncerta  kopš 18. augus
ta  LTV1 skatītājiem bija iespēja 
sekot līdzi Kārļa Kazāka un velo
mūziķu braucienam uz Likteņ
dārzu, pieveicot vairāk nekā 400 
km. Koncerta dienā ar 34 Latvi
jas pašvaldību un Latvijas Polī
tiski represēto apvienības atbal 
s tu Lik teņdārza amfiteātrī tika 
iestādīti 15 simboliski ozoli.

Akcijas laikā uz ziedojumu  tāl
runi 9000 6382 tika zvanīts 23 159 
reizes  (maksa par katru zva nīša 
nu  1 lats). Likteņdārzā uz vietas 
ziedojumos un dāvinājumos kopš 
jūlija beigām  7 656 lati. Savukārt 
4 208 latus dārza idejas atbalstī
tāji akcijas laikā ziedoja Fonda 
norēķinu kontā. Akcijas laikā 
Lik teņdārza draugu alejai ziedo
to bruģakmeņu skaits pieauga 
par 857 bruģakmeņiem.

***
Vienošanās par budžetu 

gandrīz panākta 
Ministru prezidents Valdis 

Dombrovskis (Vienotība) 26. ok 
tobrī  pēc koalicijas sēdes sacīja, 
ka koalicija ir tuvu, lai panāktu 
vienošanos par nākamā gada bu 
 džetu. Finanču ministrijas pie 
dāvājums ir ļoti tuvs tam, par ko 
vienojusies koalicija, tomēr vēl 
paredzēts precīzēt vairākus as 
pektus attiecībā uz Izglītības un 
zinātnes ministriju, kā arī uz 
Kultūras ministriju.

Lielāko summu  25,4 miljo
nus latu  rosināts atvēlēt satiks
mes nozarei, tostarp autoceļu 
sakārtošanas programmai.

***
Vēstnieks Juris Bone saņem 
Somijas valsts apbalvojumu
Latvijas vēstniekam Somijā Ju 

rim Bonem 23. augustā Somijas 
Ārlietu ministrijas valsts sekre 
tārs Perti Torstila pasniedza So 
mijas Baltās rozes komandieŗa 
ordeni.

Somijas Baltās rozes ordenis ir 
viens no trīs Somijas valsts or  
de ņiem, kuŗus piešķiŗ Somijas 
Vals ts prezidents. Šo ordeni no 
dibināja maršals Karls Gustavs 
Emils Mannerheims 1919. gada 
28. janvārī. Sākotnējo ordeņa vi 

zuālo formu projektējis somu 
mākslinieks Aksels Gallens
Kallela.

Bone ir Latvijas vēstnieks So 
mijā kopš 2009. gada. Kopš šī 
gada oktobŗa viņš pārstāvēs Lat
viju Igaunijā.

***
Čalovskim ir izredzes 
tikt uz brīvām kājām

Smagos kibernoziegumos ASV  
apsūdzētā Denisa Čalovska ad 
vo kāts Egons Rusanovs lūdza Ģe  
nerālprokurātūru no apcietinā
ju ma atbrīvot viņa aizstāvamo.    
Ja prokurātūra saņems oficiālu 
apstiprinājumu no Eiropas Cil
vēk tiesību tiesas, ka Čalovska lie
ta netiks izskatīta līdz decem 
b rim, prokurātūra lems par viņa 
atbrīvošanu no apcietinājuma. 

***
1500 kilometri par Latviju
Lāpu skrējiens “Apkārt Latvijai” 

sākās 15. augustā, kad vienlaikus 
uz Mērsragu un Salacgrīvu no 
Rī  gas Brāļu kapiem izskrēja divas 
lāpnešu grupas. Skrējiena kopē
jais gaŗums ir aptuveni 1500 ki 
lo metru. Lāpu skrējiens “Apkārt 
Latvijai” beidzās  ar skrējienu no 
Torņakalna stacijas Rīgā uz pulk
veža Oskara Kalpaka pieminekli 
Esplanādē.

Pēdējā skrējiena daļā no Brī 
vī bas pieminekļa, simbolizējot 
skrē jiena dalībnieku vienotību 
un saliedētību, skrēja Nacionālo 
bruņoto spēku, Valsts robežsar
dzes, Latvijas Pašvaldību savie
nības, Valsts un pašvaldības poli
cijas un Latvijas Dzelzceļa pār
stāv ji. Svinīgajā nobeiguma sarī
kojumā pie Kalpaka pieminekļa 
lāpnešus uzrunāja amatperso 
nas. Lāpas tika nodotas Jaunsar
dzes un Skautu un gaidu organi
zā cijas pārstāvjiem. 

***
Somijas un Lietuvas žurnālisti 

tūristu gaitās iepazīst 
Rīgu un Zemgali

Mūsu dienvidu kaimiņvalsts  
di  vas žurnālistes un četri  somi 
21. augustā sāka darba vizīti Lat

vijā, lai sagatavotu publikācijas 
savu valstu lasītājiem par mūsu 
tūrisma piedāvājumu. Lietuvie
tes pārstāv ceļojumu žurnālu Ke 
liones ir pramogos (Ceļojumi un 
izklaide).  No četriem  somiem 
trīs ir rakstoši žurnālisti, viens  
fotografs. Trīs  somi pārstāv žur
nālu Latu, kas īpaši saista dabas 
un aktīvā tūrisma cienītājus (So 
mijas dabas un aktīvā tūris        
ma asociācijā ir 78 tūkstoši bied
ru), un žurnālu Matkaopas  iz 
de vumu ceļotājiem  vairāk ne  kā 
ar 110 tūkstošiem lasītāju. Ār 
zemju viesi iepazīšanos sāka ar 
Rīgas jūgendstila mantojumu.

***
Kataloņiem iedvesma 

no baltiešiem
Pēc kataloņu dienas avīzs La 

Vanguardia un portāla TheLocal.es  
sniegtās informācijas, Katalo ni
jas neatkarības atbalstītāji plāno 
11. septembrī savākt cilvēkus   
400 km gaŗai dzīvajai ķēdei, lai 
pievērstu starptautisku uzma
nību cīņai par neatkarību. Kata
loņu nacionālā asambleja akciju 
nodēvējusi par Ceļu uz neatka
rību. Iedvesmu akcijai viņi smē
lušies no Baltijas ceļa un tā orga
nizētājiem Baltijā. Nodomu pie
dalīties dzīvajā ķēdē Katalonijas 
nacionālajā dienā 11. septembrī 
ar parakstiem jau apliecinājuši 
300 tūkstoši cilvēku, bet organi
zātori cer uz vēl iespaidīgāku at 
balstu. Pagājušā gada 11. sep
tembrī Barselonas ielās atbalstu 
Katalonijas neatkarībai demon 
s t rēja vairāk nekā miljons cilvē
ku. Lai akcija iegūtu lielāku pub 
li ci tāti, pirms tā ir plānoti dzīvās 
ķē  des izveidošanas mēģinājumi 
desmitos apdzīvotu vietu Katalo
nijā un arī ārzemēs.

***
Vēstnieks Norvēģijā Indulis 

Ābelis viesojas Kristiansandā
Latvijas vēstnieks Oslo Indulis 

Ābelis viesojās Kristiansandā un 
ar pilsētas un ostas vadību un 
uzņēmējiem pārrunāja turp mā
kās sadarbības iespējas. Pašlaik 
Kristiansandas uzņēmēji jau sa 
darbojas ar Latviju, iepērkot būv
materiālus, celtniecības un dru
kā šanas pakalpojumus.

Kristiansandā Ābelis tikās arī 
ar vietējiem latviešiem un aici
nāja apsvērt iespējas organizēt 
ko  pīgus pasākumus, veidot savu 
organizāciju, kā arī pārsprieda 
iespējamo Latvijas valsts atbal 
s tu. Latviešu biedrības Norvēģijā 
valdes locekle un Norvēģijas
Lat vijas Tirdzniecības kameras 
vadītāja Liene Rjabkova  tikšanās 
laikā informēja vēstnieku par 
gūto pieredzi un turpmākiem 
darbības plāniem.

Tikšanās ar Latvijas 
disidentu Aldi Cilinski

Prāgā, Vaclava Havela biblio tē
kā, 21. augustā bija sarīkota tik
šanās ar Latvijas disidentu Aldi 
Cilinski (attēlā). Sarīkojumā at 
cerējās 45. gadskārtu kopš Var
šavas līguma valstu iebrukuma 
Čechoslovakijā, apspiežot Prāgas 
pavasari. Tikšanos organizēja 
vēstniecība sadarbībā ar Čechijas 
Totālitāro režīmu izpētes centru.

Aldis Cilinskis no 1968. gada 
augusta līdz 1969. gada aprīlim 
Rīgā un Siguldā izplatīja  pret 
Če  choslovakijas okupāciju un 
Ko  mūnistiskās partijas vēlēšanu 
aģitāciju vērstus uzrakstus („Sla
va Dubčekam! Padomju oku
panti, ārā no Čechoslovakijas      
un Latvijas!”). Tika arī bojāts  pa 
   dom ju kaŗavīru piemineklis. Par 
to Cilinskim piesprieda sodu – 
ievietošanu psīchiatriskajā „klī
nikā” uz nenoteiktu laiku. „Klī
nikā” viņš pavadīja četrus gadus.

***
Ukraina vērē Latvijas veiksmes 

paraugu Eiropas Savienībā
Ukrainas Verhovna Rada de 

pu tāts, kas vada  Deputātu gru 
pu sadarbībai ar Latvijas Repub
liku, Ruslans Lukjančuks 21.au 
gustā apsveica Latvijas vēstnieci 
Ukrainā Dr. Argitu Daudzi Lat
vijas Republikas de facto atjau
no  šanas gadadienā. Apsveiku 
ma vēstulē Ukrainas deputāts 
raksta, ka  pēc tam, kad  Latvija 
bija pieņēmusi  konstitūcionālo 
likumu „Par Latvijas Republikas 
valstisko statusu”, Ukraina, seko
jot Latvijas paraugam, pasludi
nāja  neatkarību 1991. gada 24. 
au  gustā, un kopš tā laika Lat 
vijas Republika Ukrainai ir ceļ
vede un sekmīgas Eiropas valsts 
veidošanas paraugs.

Ukrainas Verhovna Rada de  pu -
tāts, kas vada Deputātu gru pu 
sadarbībai ar Latvijas Re  pub-
liku, Ruslans Lukjančuks ap -  
s veic Latvijas vēstnieci Uk  rainā 
Dr. Argitu Daudzi Lat vijas Re -
publikas de facto atjau nošanas 
gadadienā

Savukārt vēstniece A. Daudze 
ap  sveica Ukrainas parlamenta 
sadarbības grupas vadītāju Luk
jančuku Ukrainas neatkarības  
dienā. Par godu Ukrainas svēt
kiem, vēstniece piedalījās arī 
Ne atkarības dienas oficiālajos 
sarīkojumos 24. augustā Kijevā.
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
Iepriekš Rīgas pils apsaimnie

kotāju «Valsts nekustamo īpa   
šu mu» (VNĪ) valdes priekšsēde 
Bai ba Strautmmane intervijā 
LNT raidījumam 900 sekundes 
norādīja, ka agrākais sākuma ter
miņš pastāvīgā jumta izbūvei virs 
Rīgas pils būtu novembris. Paš 
laik virs pils ir uzbūvēts pagaidu 
jumts, kuŗa izturībai būvnieki 
devuši vismaz deviņu mēnešu 
garantiju. Tādējādi tas var izturēt 
arī rudens lietu un ziemu.

***
Latvijā par 36 000 samazinājies 

ģimeņu skaits
Latvijā saskaitīts 588 000 ģime

ņu  par 36 000 mazāk nekā ie 
priekš, liecina Centrālās statisti
kas pārvaldes sakopotie 2011. ga  
   da tautas skaitīšanas dati. Sa  vu
kārt nedaudz pieaudzis to ģime
ņu īpatsvars, kuŗās nebija bērnu 
vai bija tikai viens bērns. Laik
posmā starp divām tautas skaitī
šanām, par 307 000, samazino 
ties iedzīvotāju skaitam, ģimeņu 
kļuvis par 36 000 mazāk nekā 
2000. gadā, kad Latvija tika sa 
skaitīti 624 000 ģimeņu.

***
Apvienojas trīs reģionu partijas; 

startēs 12.Saeimas vēlēšanās
Trīs lielākās reģionālās partijas  

Reģionu alianse, Latgales partija 
un Vidzemes partija panākušas 
vispārīgu vienošanos par reģio
nālo partiju apvienības Reģionu 
apvienība veidošanu, lai startētu 
nākamās Saeimas vēlēšanās. Par
tiju paziņojumā presei teikts, ka 
jaunās apvienības mērķis ir vei ci
nāt reģionālo polītisko spēku ap 
vienošanos un kopīgi startēt 12. 
Saeimas vēlēšanās 2014.gadā. 
Jaunveidojamai reģionālo par 
tiju apvienībai aicina pievieno 
ties arī citas reģionālās partijas, 
vēlētāju apvienības un reģionālos 
līdeŗus.

***
Populārais ASV raidījums Food 

Paradise TV veido materiālu 
par Latvijas kulināriju

Pēc nakšņojuma Mežotnes pilī 
ar Tūrisma attīstības valsts aģen
tūras (TAVA) gādību  Rīgā  iera
dās ASV radošā grupa, lai izvei
dotu daudzpusīgu materiālu par 
Latvijas kulinārijas savdabību, 
kul tūras un izklaides piedāvāju
mu un spilgtiem tūrisma pro
duktiem.

 Četru cilvēku radošā koman 
da no ASV iepazīstas ar Rīgas 
Cent rāltirgu, Vecrīgu, Jūgendstila 
man  tojumu un maizes cepšanu 
“Lāčos”. Viesi intervēja viesnīcas 
Tallink Hotel restorāna Elements 
šefpavāri Svetlanu Rižkovu par vir
tuvi ar “mūsdienu Latvijas gal du”.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

***
Liepājas universitātē 
angļu valodu mācīs 

Fulbraita stipendiāte no ASV
2013./2014. studiju gadā Liepā

jas universitātes mācībspēku rin
das papildinās Fulbraita stipen
diāte Laura Valdmanis no ASV, 
Filadelfijas. Viņa ieradusies Lie
pā jā stipendijas programmas ETA 
(The Fulbright English Teaching 
Assistant) ietvaros.

Laura Valdmanis

Ar šīs stipendijas atbalstu  Lau
ra vēlas nostiprināt savas paida
goģiskās iemaņas, kā arī uzzināt 
vairāk par savu vecvecāku dzim
teni  Latviju. Laurai Valdmanis 
ir  maģistra grads paidagoģijā un 
skolotājas pieredze.

***
Dombrovskis kritizē 

LM akcionārus
Finanču grūtībās nonākušā me   

tallurģijas uzņēmuma Liepājas 
metallurgs (LM) akcionāru Ser
ge ja Zaharjina un Iļjas Segala rī  
cī ba, piekrītot nodot savas akci 
jas kreditoriem, bet pēc tam to 
mēr atsakoties to darīt, ir panā
kusi, ka šobrīd uzņēmuma glāb
šana nav pavirzījusies uz priekšu, 
intervijā LNT raidījumam 900 
se  kundes at  zina Ministru prezi
dents Valdis Dombrovskis. Valdī
bas vadītājs akcionāru rīcību no 
devēja par publisku blefu, skaid
rojot, ka ak  cionāri būtiski mai
nījuši piedāvātos akciju nodoša
nas līguma nosacījumus, un pār
maiņas kreditoriem nebija pieņe
mamas. Pašlaik jautājums par 
uz  ņēmuma glābšanu nekur uz 
priekšu nav pavirzījies.

***
Rīgas pils būvnieki: pils 

pagaidu jumts ziemai neder

Rīgas pils pagaidu jumts ziemai 
neder, tāpēc steidzami nepiecie
šams projekts pastāvīgā jumta 
izbūvei, pavēstīja pilnsabiedrī 
bas SBRE pārstāvji. „Vērtējot si 
tuā ciju Rīgas pilī, vēlamies vērst 
uzmanību uz to, ka pagaidu jum
ta risinājums reāli nav paredzēts 
ziemas apstākļiem un pastāvīgā 
jumta risinājums būtu vienīgais 
absolūti drošais risinājums, lai 
no  drošinātu reālu aizsardzību 
ekstrēmos laika apstākļos un zie
mas periodā, turklāt, pats svarī
gākais, ļautu pieslēgt apkuri šajās 
telpās. Pretējā gadījumā ziemas 
apstākļos ir risks, ka samirkušās 
sienas izsals un tiks radīti vēl vai
rāk neatgriezeniski zaudējumi 
vēsturiskajai ēkai,” norāda būv
nieki.

piedalījās The Gaisce Alumni 
Network Eiropas ekspedīcijas The 
Pan European Adventure Chall
enge 2013 nobeiguma sarīkoju
mā un Īrijas prezidenta Maikla 
D. Higinsa  godalgu pasniegša  
nā. Šis projekts tika izveidots, lai 
veicinātu ciešāku sadarbību, jau
niešu līdzdalību un pilsonisko 
aktīvitāti Eiropas Savienībā. Pro
jekts  iekļauts 2013. gada pasau 
les īru salidojumā Īrijā The Gathe r 
ing Ireland 2013 programmā.

Latvijas jaunieši saņem Īrijas 
prezidenta godalgas

Eiropas ekspedīcijas projektā 
pie dalījās jaunieši no Īrijas, Slo
vēnijas, Čechijas un Latvijas. Lat
viju pārstāvēja seši jaunieši no 
Og  res un Jaunjelgavas, starp tiem 
bija arī Īrijas prezidenta god algas 
ieguvēji. Projekta ietvaros Latvi
jas jaunieši pārējos projekta da 
lībniekus iepazīstināja ar Lat vi jas 
kultūru un vēsturi.

***
Spīķeŗos gaidāma arģentīniešu 

etno džeza dziedātāja Sofija Reja
Spīķeru koncertzālē 18. oktobrī 

pirmo reizi Baltijā uzstāsies ar 
ģentīniešu etno džeza dziedātāja 
un komponiste Sofija Reja  ar pa 
va došo trio. Sofija Reja jau ie  ka
ŗo jusi Ņujorkas, Londonas, Spā
ni  jas un citu džeza mīļotāju sirdis. 
Viņas jaunais albums De Tierra y 
Oro (“No zemes un zelta”) iegu
vis pirmo vietu world beat katē
gorijā gan kā labākais albums, 
gan kā labākā dziesma augsta 
pres tiža Independent Music 
Awards 2013.

Sofija Reja

***
Rīgā decembrī notiks 

mazākumtautību mākslas 
festivāls “Vienoti dažādībā”
Rīgā no 1. līdz 9. decembrim 

no   tiks XI Mazākumtautību māks
l as festivāls “Vienoti dažādībā”, ko 
rīko Itas Kozakēvičas Latvijas Na 
cionālo kultūras biedrību asociā
cija. Festivāla laikā rīkos izcilā 
krie vu komponista Sergeja Rach
maņinova 140. dzimšanas dienai 
veltītu koncertu, notiks gleznu 
izstādes, literāri mūzikāla pro
gramma, kas veltīta Vladimira 
Vi  socka 75 gadu atcerei, un citi 
sarīkojumi. Šogad festivāls ir 
īpašs arī tāpēc, ka asociācija svin 
25 gadu pastāvēšanas jubileju.

mēroga projekti, kuŗu reālizācijā 
darbs jau esot sācies.

“Atbilstoši starptautiskajai re 
per tuāra plānošanas polītikai, 
esam vienojušies ar izciliem iz 
pildītājmāksliniekiem, režiso
riem, choreografiem, un jau šo 
brīd ir noslēgti līgumi ar nāka
majos  gados plānoto jauniestu
dē jumu radošajām komandām,” 
sacīja LNO direktors Andrejs Ža 
gars. Tuvākā prioritāte esot Rī 
gas  Eiropas kultūras galvaspil
sē tas  projektu īstenošana līdz 
2014. gada nogalei. Turpmākajās 
sezonās LNO repertuārā īpaša 
loma tiks atvēlēta latviešu oriģi
nāloperām, to iestudējumus uz 
ticot talantīgākajiem latviešu re 
žisoriem. Jau nākamajos  gados 
gai dāmas  pasaules pirmizrādes: 
Kristapa Pētersona opera “Mi 
ch ails un Michails spēlē šachu” 
Viestura Meikšāna režijā (pirmiz
rāde  2014. gada 12. martā); Ar 
tura Maskata opera “Valentīna” 
Viestura Kairiša režijā tiks ie 
kļauta Rīgas  Eiropas kultūras 
gal vaspilsētas  programmā (pirm
 izrāde  2014. gada 5. decembrī); 
Ērika Ešenvalda operas “Iemū
rētie” Gata Šmita režijā (pirmiz
rāde   2015. gada jūnijā). Latviešu 
oriģināloperu pirmizrādes pa 
pil dinās arī mūsu izcilā vec
meistara Romualda Kalsona ope
ra “Pazudušais dēls” (pirmizrā  
de – 2014. gada septembrī), ko 
veidos mūsdienu operas režijas 
zvaigzne no Spānijas  Kaliksto 
Bieito, kā arī klasiķa Jāņa Me 
diņa operas “Uguns un nakts” 
jauniestudējums Viestura Meik
šāna režijā, godinot Raini 150. 
gadskārtā  (pirmizrāde  2015. ga 
da septembrī).

***
Latvijas skolēnu 

olimpiadu medaļas
Latvijas skolēni šovasar pieda

lījās septiņās starptautiskajās mā 
cību priekšmetu olimpiadās: fi 
zikā, ķīmijā, bioloģijā, informā
tikā, matēmatikā, ģeografijā un 
vides projektos. Viņi sasniedza 
izcilus rezultātus un pārveda mā 
jās zelta, sudraba un bronzas me 
daļas.

Kopumā Latvija ieguva vienu 
zelta medaļu, divas sudraba me 
daļas un 14 bronzas medaļas. 
Zelta medaļu saņēma Māris Ser
žāns, Rīgas Valsts 1. ģimnazijas 
12. klases skolnieks, uzrādot iz 
cilas zināšanas ģeografijas olim
piadā. Sudraba medaļas saņēma 
Mikus Puriņš, Rīgas Valsts 1. ģim
nazijas 12. klases skolnieks, par 
labiem rezultātiem starptautis ka
jā ķīmijas olimpiadā un Aleksejs 
Zajakins, Rīgas 89. vi  dus skolas 
10. klases skolnieks, starptau
tiskajā informātikas olim piadā.

***
Latvijas jaunieši saņem Īrijas 

prezidenta godalgas
Dublinā Latvijas vēstniecības 

Īrijā vadītāja vietniece Vija Buša 

Godina totālitāro režīmu 
upuŗu piemiņu Tallinā

Latvijas vēstnieks Igaunijā Kār
lis Eichenbaums 23. augustā pēc 
Igaunijas valdības ielūguma pie
dalījās piemiņas ceremonijā pie 
Igaunijas Neatkarības pieminekļa 
Brīvības laukumā Tallinā. 

Vēstnieks Eichenbaums, Talli
nas Diplomātiskā korpusa ve  cā
kais, diplomātu vārdā nolika vai   
nagu komūnisma un nacisma 
upuŗu piemiņai, kā arī teica īsu 
uzrunu, norādot, ka Eiropa tikai 
tagad pakāpeniski pārvar šo 
pirms 74 gadiem neģēlīgi cirsto 
brūci, un vienojas uz kopīgām 
vērtībām, kopīgu kultūru un ko 
pīgiem uzskatiem balstītām at  tie
cībām, kas vairo savstarpējo uzti
cību, kuŗai tik būtiska loma kon
tinenta nākotnes gaitā. 1989. ga 
da 23. augustā Baltijas tautas de 
va civīlizētajai pasaulei cerību, 
vienojoties unikālā 2 miljonus 
ļaužu 600 km gaŗā dzīvā ķēdē no 
Tallinas līdz Rīgai un Viļņai, kas 
bija pārliecinošs apliecinājums, 
ka brīvība ir stiprāka par tiran
niju un apspiedējiem.

***
Iepazīst Rīgu 

starptautiskajā kino festivālā 
No 22. līdz 29. augustam Nidā, 

Lietuvā, notiks jau par tradiciju 
kļu vušais starptautiskais kino 
festivāls Baltijas Vilnis. Savukārt 
no 30. augusta līdz 1. septem 
b rim šogad pirmo reizi par festi
vāla norises vietu kļūs arī Lietu
vas pilsēta Klaipēda. Latvijas 
vēst niecība Lietuvā sadarbībā ar 
Lietuvas Kinematografistu savie
nību šogad festivālā īpašu uzma
nību veltīs festivāla viesu iepazīs
tināšanai ar Rīgu  2014. gada 
Ei  ropas kultūras galvaspilsētu.

Aicinot viesus apmeklēt Rīgu, 
šogad festivālā īpaša vieta tiks 
atvēlēta latviešu režisoru veido
tajām filmām. Nidā un Klaipēdā 
izrādīs režisora Jāņa Norda spēl
filmu „Mammu, es tevi mīlu”, 
re  žisores Ināras Kolmanes spēl
fimu „Mona”, režisora Dāvja Sī 
maņa dokumentālo filmu „Pē 
dējā tempļa chronikas”, režisoru 
Ivara Zviedra un Ineses Kļavas 
dokumentālo filmu „Dokumen
tālists”, kā arī latviešu animācijas 
filmas.

***
LNO gaidāmas trīs latviešu 
oriģināloperu  pirmizrādes
Uzsākot 2013./2014. gada se 

zo nu, Latvijas Nacionālā opera 
pa  ziņojusi arī turpmāko gadu 
māks liniecisko stratēģiju un citus 
vērienīgus plānus. Starp tiem ir 
gan nacionāli, gan starptautiska 
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Ērmīgas būšanas

Esmu, kā tagad 
mēdz teikt, ulmaņ
laiku bērns: mēdzu 
lasīt avīzes kopš 
1935. gada rudens. 
Taču savā gaŗajā 
“avī  žu tārpa” un žur
nālista mūžā ne  esmu 

pieredzējis  neko tik brīnu mainu.
Š.g. 24. jūlijā Latvijas Avīzē pa 

rādījās mans komentārs „1940. 
gada jūnijs jaunā veidolā?”, kuŗā 
teikts, ka portālā Novij region2 
publicēts plāns, pēc kuŗa seci
nāms, ka Maskavā vēlas redzēt 
Ušakovu Latvijas valdības priekš
galā. Un 26. jūlijā avīzē Vesti Se 
godņa parādījās Jeļenas Sļusare
vas pretraksts Strašno, až žutj 
(Šaušalīgi), kuŗā teikts, ka Latvi
jas Avīzes apskatnieks Māris An 
tonevičs (!) portālā Novij region2 
atklājis  un  seko Franka Gordo
na raksta atreferējums. Vai Vesti 
Segodņa redakciju uz šādu ne 
veiklu triku pamudinājušas pā 
niskas bailes no mana vārda 

pieminēšanas? Vārdu sakot, mīk
la, Un, galvenais, Rīgā taču ir 
krievvalodīgie, kas lasa abas 
avīzes! Tas ir unikāls gadījums 
Latvijas žurnālistikas vēsturē.

Pa to laiku Nikolajs Kabanovs 
žurnālā 7 sekretov resp. portālā 
www.ves.lv tā kā atģidies un par 
manu 24. jūlija rakstu izsakās,   
ka to uz ceļgala (na koļenke) sa 
rakstījis “nezin kas” (neizvestno 
kem). Tātad mans vārds joprojām 
nav minams. Tabu!

Patiešām ērmīgas būšanas  ja 
palasāmies Rīgas krievvalo dī
gajos medijos.

Portālā www.ves.lv mēs uzzi
nām, ka Kristians Rozenvalds – 
lat  viešu cilvēks, sabiedrisko at tie
cību (PR) eksperts  krievvalo dīgā 
kanāļa PRO100TV raidīju mā 
Vop  ros s pristrastijem (Āķīgs jautā
jums) teicis:  “Latvijas iedzī vo  tāju 
vēl me iestāties eirozonā ir tikpat 
neviennozīmīga (tipisks padlatva
lodas vārdiņš,  F.G.) un padodas 
manipulācijām, kā sa  vulaik pade

vās manipulācijām viņu vēlme 
iestāties Padomju Savienībā.”

Jūs kaut ko sapratāt?
Nu, Rozenvalds labprāt pa 

skaid ro: “Domāju, situācija bija 
līdzīga tagadējai. Bija ļoti daudz 
cilvēku, kas bija neapmierināti 
tās krizes dēļ, kas bija pirms  
tam, viņi bija noguruši no lie
kulības. Es to zinu, dzirdēju no 
vec māmiņas, kas bija latviete, un 
viņai nevajadzētu atbalstīt ie  stā
šanos (!) Padomju Savienībā. Bet 
viņi izgāja ielās un dancoja. Kā 
pēc  nav saprotams. Ne tāpēc, 
ka viņi tik ļoti gribēja iet pie 
Staļina, bet tāpēc, ka viņiem bija 
kaut kas tik ļoti nepieņemams  
tai iekārtā, ka viņi bija gatavi  
iziet ielās. Protams,  bija ievesti 
tanki. Bet nevar teikt, ka visi 
cilvēki, kas dāvāja puķes, bija no 
“tautas teātŗa””. Viņaprāt, “eiro 
ie  viešana ir tikpat neviennozī
mīgs lēmums kā Latvijas iestā ša
nās Padomju Savienībā”. Rozen
valds pareģo, ka pēc 40 gadiem 

to atcerēsies divējādi: “Pirmais 
variants  kāds Dombrovskis, 
apmuļķojis tautu,  noveda to pie 
eiro. Otrais variants  tauta vē  lē
jās eiro, bija tam gatava, atdeva 
savu nacionālo valūtu, ieplūda 
jaunā monētārā sistēmā.”

Ērmīgas būšanas, ērmīgi ļau dis...
Avīze Vesti Segodņa dod vārdu 

70 g. v. Arturam Fogelam, kas 
patlaban viesojas dzimtajā Rīgā. 
1970. gadā matrozis Arturs Li 
ver pūlas ostā aizbēga no padom
ju kuģa un lūdza polītisku pa 
tvērumu. Tai laikā viņš briesmīgi 
nīdis Padomju Savienību un 
dievinājis Ameriku. Liverpūlē 
Arturs Latviešu namā iepazinies 
ar Alfonu Kalnu, kas viņam pie
dāvājis  pārcelties uz Kanadu, 
kur Arturs kādu laiku strādājis 
viņa firmā. (Varu piebilst, ka 
2003. gadā es Toronto iepazinos 
ar Alfonu Kalnu  lielisku cil
vēku, TZO virsnieku, ar kuŗu var 
lepoties latviešu trimda,  F.G.) 
Tagad Arturs Kanadā jūtas labi, 

saņem labu pensiju. Taču atgriez
ties atjaunotajā Latvijas valstī 
Arturs nevēlas... un vispār tagad 
žultaini nīst ASV un visu ameri
kānisko. Apprecējis krievieti Tat
janu, kas Rīgā bija kopusi viņa 
sirmo māmuļu un pēc tam pār
cēlusies pie Artura uz Kanadu. 
Arturs uzsveŗ: “Šodien esmu 
kļu vis par pilnīgi prokrieviski 
noskaņotu latvieti (...) Esmu pret 
antikrievisko histeriju.” Arturs 
aicina Latviju sekot Kanadas pa 
raugam, kur ir vienādas tie sības 
divām valodām  angļu un fran
ču valodai, kaut gan franču tur      
ir tikai 12 %, “bet šeit, Latvijā, 
krievu daudz, daudz vairāk”. Ar 
turs Fogels atzīst: “Šodien emu 
latvietis, kuŗš grib kļūt krievs.”

Ja nu viņš to grib... Bet apmes
ties Krievijā Arturs acīmredzot 
nevēlas. Pārāk jaukas ir viņa ve 
cumdienas Kanadā, kaut gan 
turpat blakus ir briesmīgā, nīstā 
Amerika...

Franks Gordons

Latvijā ir tapusi 
partiju apvienība 
nākamās Saeimas 
vēlēšanām Re  ģio
nu apvienība, kas 
apvieno trīs lie  -
lā kās reģionālās 
par tijas – Reģionu 

aliansi, Latgales partiju un  
Vid zemes partiju. Šajā apvie nī-
bā ir pārstāvēta aptuveni treš-
daļa Latvijas pašvaldību. Mi  nē
to par tiju līdeŗi, kas vienojušies 
par kopīgu startu vēlēšanās, no 
rāda, ka Reģionu apvienības  sva
rī gākais uzdevums ir kļūt par 
galveno Latvijas reģionu intere 
šu aizstāvi Saeimā un valdībā. 
Partijas Reģionu alianse līderis, 
Babītes novada domes priekšsē
dis Andrejs Ence vajadzību re 
ģio nālajām partijām apvienoties 
pamato: „Latvijas reģioni jau 
ilgstoši ir pabērna lomā. Un ak 
tīvā cilvēku prombraukšana ir 
acīm redzams apliecinājums, ka 
tā turpināties nevar! Cilvēkiem 
reģionos ir jājūt, ka viņi mūsu 
valstī ir vajadzīgi!” A. Ence vēl 
pie bildis, ka apvienība nevilks 
„sar kanās līnijas” un nemēģinās 
piesaistīt „banānu dalītājus”. 

Apvienībā iesaistītā Latgales 
partija un Vidzemes partija vēl 
turpina sarunas par iespējamu 
sadarbību ar Vienotību, savu kārt 
Ence žurnālistiem atzīst, ka Re 
ģionu alianse pirmām kārtām 
varētu mēģināt piesaistīt arī ci 
tas aktīvas reģionālās apvienības 
ar lielu iedzīvotāju atbalstu  no 
Kuldīgas, Daugavpils, Ogres. Tā 
tad pašvaldības sākušas spēku 
apvienošanas ceļu, jo pretrunas 
starp pašvaldībām un valdību 
aug augumā. Turklāt Vienotībai, 
Reformu partijai un Nacionāla 
jai apvienībai (NA) reģionu pa  š
val dībās liela atbalsta nav, vis
vairāk savējo pašvaldībās ir val

Cilvēki, nodokļi un solījumi
dības opozicionāriem  Zaļo  un 
Zem nieku savienībai (ZZS) un 
Saskaņas centram (SC). Taču 
būtu visai aplami domāt, ka tikai 
tas vien ir iemesls nesaskaņām 
starp pašvaldībām un valdību.

Gadu gaitā pašvaldībām uzti
cētie darbi un pienākumi ir tikai 
auguši, bet par pašvaldību bu 
džetu to nu nekādi nevar teikt. 
Kā zināms, pašvaldību budžets – 
tie ir ienākumi no iedzīvotāju 
no  dokļa, krizes gados šī summa 
tika samazināta līdz 80% no 
ienākuma nodokļa, ko samak sā
juši pašvaldības territorijā dzī  
vo jošie. Protams, ienākuma no 
dokļa samazinājums par vienu 
procentu šogad samazināja arī 
pašvaldību ienākumus, tāpat kā 
tos samazina lielais skaits bez
darbnieku  un tie, kas no Latvijas 
aizbrauc. Pašvaldības cenšas pa 
nākt, lai valdība atdod „atņemto” 
ienākuma nodokli, savukārt val
dība plāno mazliet agrāk vai vē 
lāk ienākuma nodokli vēl pa  ze
mināt un to pašu darīt arī ar no 
dokļiem neapliekamo minimu
mu. Protams, pašvaldību ienā
kumus tas vēl vairāk samazinās. 

Ir skaidrs, ka pirms vēlēšanām 
Reģionu apvienībai būs divi neat
laidīgi „precinieki” – Vienotība, 
kuŗas izredzes nākamajās vēlē
šanās nav spožas, un ZZS, kuŗai 
gribēsies saņemt tik daudz balsu, 
lai varētu tikt valdībā. Vienotībai 
būs jāpiedāvā dažādi labumi, lai 
Reģionu apvienība piekristu vei
dot kopīgu sarakstu, un šķiet, ka 
jau tagad kaut kas tiek pamazām  
darīts šajā virzienā nodokļu jo 
mā. Savukārt zaļie zemnieki sa 
vās nostādnēs noteikti ir tuvāk 
pašvaldību interesēm, jo, piemē
ram, Aivars Lembergs nepārpro
tami ir paudis, ka iedzīvotāju 
ienākumua nodokli pazemināt 
nedrīkst, un viņam ne visai patīk 

arī neapliekamā minimuma pa 
augstināšana, jo tas vistiešāk ie 
tekmē pašvaldību budžetu. Lai 
nu kā, polītiķi galu galā savas in 
tereses saskaņos (vai arī nostāsies 
kaŗojošu nometņu pozicijās),  
bet vissarežģītākā izvēles situā
cija gaida vēlētājus.

No vienas puses, cilvēki no re 
ģionu un novadu pašvaldībām 
saviem vēlētājiem ir samērā  labi 
zināmi un prasība palielināt paš
valdību budžetus ir saprotama, – 
galu galā rūpes par iedzīvotāju 
ikdienas vajadzībām ir pašvaldī
bu ziņā, bet tam vajadzīga nau 
da. Vēlētāji var domāt, ka valstij 
ir vienalga, kas ar viņiem no 
tiek, bet pašvaldībām gan ne,  
tās tiešām grib par viņiem rū 
pēties. Kopumā varētu piekrist, 
ka pašvaldībām tomēr cilvēki 
rūp – kaut vai tāpēc vien, ka pa  š
valdību deputāti un darbinieki  
ar saviem vēlētājiem sastopas ik 
dienā, – jo tālāk no lielajām pil 
sētām, jo biežāk. Tāpēc ir pat ļoti 
ticami, ka reģionos daudzi balsos 
par Reģionu apvienību. 

Svarīgi ir tas, vai aiz vārdiem 
par iedzīvotāju vajadzībām vēlē
tāji spēs saskatīt paradoksu: paš
valdību cīņa par ienākuma no 
dok ļa nemainīšanu un nevēlē 
ša nās pieļaut  ar nodokli neaplie
kamā minimuma paaugstināša
nu ļoti daudzus vēlētājus nolemj 
trūcīgai dzīvei arī nākotnē. Ja    
par ienākuma nodokli vēl varētu 
strīdēties, jo minimālās algas sa 
ņēmēji tos iegūtos pāris latus tā 
īsti nepamanīs (to jutīs lielo al 
gu saņēmēji), bet  neapliekamais 
mi   ni mums saņemto naudas dau
dzumu visvairāk ietekmēs tieši 
tiem, kam ienākumi ir mazi. Ir 
taču starpība, vai ar nodokļiem 
neapliek 50, 70 latus vai pat vai
rāk, ja alga ir tikai 200 latu (nā 
kamgad minimālā alga būs 225 

lati jeb 320 eiro). Protams, ne 
reizi vien ir dzirdētas demago
ģiskas runas, ka vajag paaugsti
nāt minimālo algu, tad visiem 
būs labi – gan pašvaldībām, gan 
darba ņēmējiem, bet netiek ru 
nāts par to, no kādiem līdzekļiem 
tad lai tās minimālās algas tā 
uzreiz un tik ļoti paaugstinātu.

Tāpēc ļoti iespējams, ka, pie mē
ram, klausoties Aivarā Lem bergā, 
kas tik ļoti uztraucas par to, kā 
pašvaldība varēs rūpēties par sa 
viem iedzīvotājiem, vēlē tāji palai
dīs gar ausīm, cik nicīgi un kritiski 
viņu pašvaldības va  dītājs izsakās 
par minēto nodok ļu maiņu, un 
diez vai aizdo mā sies, ka „nelai
mīgā” ienākuma nodokļa sama
zināšana viņu pašu trūcīgajos ma 
ciņos neko daudz viss neienesīs, 
bet kopumā dar baspēka nodokļu 
izmaksas ir jā  samazina, lai Lat 
vija konkuren ces cīņā nepaliktu 
pavisam pē  dējā vietā Baltijā.

Dabiski, tādas pārmaiņas  ie 
darbojas ilgākā laika posmā un 
ikdienas ēdienkartē uzreiz nav 
pa manāmas, toties pašvaldību 
va    dītāju pārmetumi valstij ir      
labi saprotami. Ja vēl atceramies, 
ka daļa iedzīvotāju joprojām 
Lem bergu uzskata par savu varo
ni, jo viņš, lūk, gan savā kabatā 
ielicis miljonus, kas nepavisam 
viņam nav pienākušies, tomēr     
ir guvumā dalījies, jo pilsētai 
klājas tīri labi (varētu domāt, ka 
pašvaldības budžets tiek finan cēts 
no Lemberga personiskās ka  ba
tas, nevis no nodokļu mak sā tāju 
maciņa!),  tad kļūst  skaidrs, ka 
novados daudzi metīsies balsot 
par Reģionu apvienību, ja tā vei
dos kopīgu sarakstu ar dievinātā 
un apbrīnotā Lemberga bīdīto 
un diriģēto ZZS. Tātad, ļoti ie 
spējams, ka priekšvēlēšanu kam
paņā populisms un kvēli solīju
mi tiks aizstāti ar elementārām 

ekonomikas un finanču patiesī
bām, un daudzi nobalsos, īste
nībā  nesaprotot, par ko īsti balso. 
Ir jau labi, ka lielāku novadu 
cilvēki iesaistās polītikā, vienīgi 
gribētos, lai nodokļu jautājumi 
netiek skaidroti vienpusīgi.

Partiju rudenī grasās veidot arī 
biedrība „Demokratiskie patrio
ti”, ko dibināja tie, kuŗi nepie 
krita partiju Pilsoniskā savienība, 
Jaunais laiks un Sabiedrība citai 
polītikai apvienošanai, jo viņu 
ieskatā Jaunā laika vadītāji vairāk 
ir ieinteresēti savā labumā un 
pakļaus sev abas pārējās partijas. 
Grūti spriest par iecerēto par 
tiju, iekams  nav redzēta un dzir
dēta tās programma un pamat
nostādnes. Šķiet gan, ka topo
šajai partijai būs grūti rast mo 
tīvāciju, kā piesaistīt vēlētājus: 
NA ir sevi deklarējusi par lat vie
šu interešu un nacionālo jau tā
jumu risinātāju, Vienotība cenš as 
sevi pasniegt par valsts glābē 
jiem un labiem rēķinātājiem, kas 
izdabūjuši Latviju ārā no krizes, 
bet Reformu partija savulaik nā 
ca ar reformu idejām. Reģionālā 
apvienība cīnīsies par novadu    
un to iedzīvotāju tiesībām un 
prasīs vairāk līdzekļu paš val
dībām. Kaut kādas vispārīgas 
frazes bārsta arī Repše un viņa 
atbalstītāji, tāpēc vēlētājiem nā 
kamgad būs, par ko padomāt.

Tikmēr „DNB Latvijas baro
metra” jaunākie pētījumi liecina, 
ka sabiedrības noskaņojuma uz 
labošanās tendence pēdējos mē 
nešos atkal ir samazinājusies. Ie 
dzīvotāji kritiskāk vērtējuši lie
lāko daļu ar valsts un ekonomi
kas attīstību saistīto indikātoru, 
un viskritiskāk ir vērtētas Lat
vijas ekonomiskā stāvokļa pār
maiņas un kopējās situācijas 
attīstība valstī.

Sallija Benfelde
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Laimīgā kārtā 1941. gada jūnija 
beigās, nedēļu pēc Unternehmen 
Barbarossa un pāris dienas pirms 
vācu kaŗaspēka iesoļošanas Rīgā, 
divpadsmitgadīgajam Franču li  
ceja skolniekam Frankam (Efrai
m  am) Gordonam kopā ar vecā
kiem izdevās iekļūt bēgļu vilcienā, 
kas devās ziemeļaustrumu virzie
nā. Gadus vēlāk viņš  piebilst, ka 
sliktāk klājies daudziem citiem 
Latvijas žīdiem, kuŗi no Latgales 
pilsētām un miestiem kājām, pa 
jūgos un uz divriteņiem devās uz 
austrumiem. Kad šie nelaimīgie 
bija sasnieguši veco Latvijas un 
PSRS robežu, viņiem ceļu aizšķēr
soja īpašas NKVD kaŗaspēka vie
nības – zagraditeļnije otrjadi: „Stop, 
tālāk nedrīkst! Ceļš slēgts, dodie
ties atpakaļ, citādi šausim!” Krem
lis bija devis rīkojumu nelaist pāri 
robežai bēgļus (..) Žīdu bēgļi bija 
spiesti doties atpakaļ, pretim dro
šai nāvei.  

Pēc daudz dažādiem piedzī  vo
jumiem un atgadījumiem bēgļu 
gaitās Iekškrievijā sešpadsmitar
pus gadu vecā knauķa atgriešanās 
no Irtišas augšteces novada Rīgā 
dažas nedēļas pirms kaŗa beigām, 
darbs Latvijas PSR Telegrafa aģen
tūrā ( padomju ziņu biroja TASS 
filiālē), mācīšanās neklātienē Lo  
mo nosova vārdā nosauktās Ma  s
kavas Valsts universitātes Žur nā
listikas fakultātē, ko beidz 1959.
gadā (diplomdarbs: „Latviešu sa 
tiriskie žurnāli 1905. gada revo
lūcijas laikā”), jau pirms tam (1957) 
pāriešana uz vakara avīzi Rīgas 
Balss ārzemju ziņu tulkotāja un 
žurnālista darbā. Šis posms atai
nots atmiņu serijā „Rīgas Balss 
diena un nedienas” trimdas avīzē 
Laiks (1977) un angļu valodā An 
Adventure during the Thaw: The 
Evening Newspaper Rīgas Balss – 
Personal Experiences 1957 1971 
(Journal of Baltic Studies, 1988,2).

Tiklīdz Rīgā kļūst zināma Gor
dona atļaujas pieprasīšana 1971. 
gada rudenī izceļošanai uz Izraē
lu, viņš kā „otkazņiks” ar kaunu 
tiek padzīts no Rīgas Balss un ir 
spiests iztiku sev un ģimenei pelnīt 
kādā sandaļu darbnīcā līdz pat 
dzimtās pilsētas atstāšanai 1972. 
gada augustā. Neilgam laika pos
mam „absorbcijas” centrā Givat
Adas ciematā seko apmešanās 
tagadējā dzīvesvietā – Telavivas 
dienvidu nomalē, līdzās senajai 
Jafai, mikrorajonā, kas saucas Tel 
Kabir (Dižais paugurs). Būdams 
zvērināts „preses vilks” ar izcilām 
svešvalodu zināšanām, Gordons 
tūdaļ mēģina nodibināt saites ar 
krievu un vācu izdevējiem Tela
vivā – Naša strana un Israel 
Nachrichten, kļūst par to līdz strād
nieku (19732000). 

 Bet, lai kur arī būdams, Franks 
ir un paliek nelabojams Rīdzi 
nieks  ar lielo „R”. Pret dzimto 
Rīgu viņš jūt daudz ko vairāk ne 
kā tikai sentimentu. Vēstures zi 
nātņu doktora, „Latviešu tautas 
piedzīvojumi”, romāna „Pakāpies 
tornī” u.d.c. grāmatu autora Ulža 
Ģērmaņa raksturojumā Franks ir 
Rīgas puika. Un pats Franks: Rīga 
paliek pie manis, ar mani un ma 
nī. Dzimtā Rīga – Ķengarags un 
Purvciems, „Vārnu iekas republi
ka” un Imanta, Jugla un Čie kur
kalns, tur, kur kino ”Teika”, tur, 
kur kino „Gaisma”, viņš raksta 
sava Televivas mājokļa darbistabā 

KAS ir FrAnKS GordonS?
Sveicam mūsu mīļo un cienījamo autoru 85. dzimšanas dienā!

zem Pēteŗbaznīcas attēla, cerē
dams, ka reiz Daugav’s abās malās 
sāksies nākotne, kuŗā vairs nebūs 
vietas svešam zaldātam. Salk 
dams pēc domubiedriem, jau 
pirms apmešanās Telavivā un sa 
vas legālās klātienes nostipri nā
šanas Izraēlā viņš mēģina nodi bi 
nāt kontaktu ar latviešu trim du, 
vispirms rakstīdams uz labu lai 
mi un nepilnīgu adresi Dr. Bru   
 no Kalniņam, tolaik Austrumei
ropas sociāldemokratu  trimdi
nieku pārstāvim Sociālistiskajā 
Interna cionālē. Seko vēstuļu ap 

mai ņa ar Kalniņu un sakaru uz 
ņemšana ar citiem latviešu bēgļu 
inteliģentiem un nacionālpolī 
tisko spēku balstiem Stokholmā – 
Uldi Ģērmani, Vilni Zaļkalnu, 
Agni Balodi, Jāni Ritumu u. c., 
kam, pārfrazējot Gordonu, pie 
mitusi eiropiska demokratijas, 
tautiskuma un sociālās taisnības 
izpratne. Daļa no viņiem ir latvie
šu sociāldemokratu mēnešraksta 
Brīvība veidotāji. Jau 1972. gada 
septembŗa numurā parādās Gor
dona raksts „Rīgas atvasara 1972”, 
kam seko virkne citu. Tiek arī sa 
runāts raksts „Jāzepa un viņa brā
ļu zemē” Raiņa un Aspazijas Ga 
da grāmatai, kas iespiests 1975. 
gada laidienā.

Sarakstīšanās ar „stokholmie
šiem” ir vienmēr par lietu, par lie
lajiem jautājumiem, nevis ameri
kāniskā small talk stila tukša vā 
vuļošana.

Pašā centrā, protams, koloniālā 
Padomju Savienība un tur iekļau
tās nekrievu tautas – ar uzsvaru  
uz latviešu tautas dzīvības stratē
ģiju. Domu rakstīt plašāku darbu 
par tā dēvēto nacionālo jeb tau
tību problēmu visdedzīgāk atbal
s ta ar asu un loģisku prātu apveltī
tais Uldis Ģērmanis. Un jau 1974. 
gada pavasarī Helmara Rudzīša 
apgāds ‘‘Grāmatu Draugs’’ Ņujorkā 
laiž klajā Alberta Sābŗa, agrāk 
nekad nedzirdēta autora, 174 lap
puses biezu, ļoti izkoptā latviešu 
valodā sacerētu grāmatu „Loka
nums un spīts”. Nekrievu likteņ
gaitas mūsdienu Maskavijā, kas 
trimdas latviešu sabiedrībā rada 
plašu atbalsi, varētu gan teikt – 
izraisa veselu sociālo sprādzienu. 

„Sen neesmu lasījusi grāmatu,    
kur tik daudz rūgtas patiesības!” 
iz  saucās Zenta Mauriņa. Prozas 
rakstnieka Jāņa Klīdzēja rakstu ro
jumā Alberts Sābris ir vienreizīgs 
tautas jūtu izteicējs gan ar sāpēs 
sakostiem zobiem, gan ar humo
ru, gan ar asmenīgu satiru, (..) 
lat viešu un citu krievu apspiesto 
tautu jūtu, domu, vēlmju un sirds
apziņas reprezentētājs. Parādās 
vārdu salikums ”latviešu Solže ņi 
cins”. Rakstnieks, tolaik laikraksta 
Latvija (Vācijā) redaktors Alfreds 
Dziļums ir vienisprātis ar Sābŗa 

traģiski baiso formulējumu par 
Brīvības pieminekļa trīs zvaigz
nēm, kas vairs nesimbolizē Vidze
mi, Kurzemi un Latgali, bet gan 
trīs Latvijas: izsūtīto Latviju Sibi 
rijā, iekļauto Latviju dzimtenē un 
izbēgušo Latviju trimdā.

Iedegas gana trauksmaina pole
mika. Tāpat kā divus gadus ag 
rāk, vispirms Zviedrijā publicēta 
un Rietumu presē plaši komentē 
ta 17 latviešu komūnistu vēstule, 
arī grāmata „Lokanums un spīts” 
tiek noliegta kā mulsinošs vilto
jums. „Divas trešdaļas safabricē
jums” topošais vēsturnieks An 
d rievs Ezergailis liek virsrakstā 
sa vai recenzijai Jaunās Gaitas, 
raks  tu krājuma kultūrai un brīvai 
domai, 100. numurā (1974). 

Kopš 1977. gada pavasaŗa, kad 
tolaik Rietumu pasaulē visplašā
kais un visvairāk lasītais, Ņujorkā 
divas reizes nedēļā iespiestais lat
viešu laikraksts Laiks sāk publi  
cēt atmiņu plūsmas seriju Rīgas 
Balss dienas un nedienas”, tikai 
retajā avīzes numurā nav atro
dams Franka Gordona devums – 
serija „Pagātne, kas turpinās” 
(19771978), raksti par aktuāliem 
tematiem, lielā mērā par padom 
ju varas cūcībām „Raugoties no 
ārpuses” (19781981), vērojumi 
Kanadā un ASV „Pa ‘maratona 
skrējiena’ pēdām’’ (1981) un kopš 
1982. gada 1. maija līdz pat šodie
nai – laikmeta liecības rubrikā 
„Laiku un vietu mijās”, kas izceļas 
ar autora apskaužamo enciklopē
disko faktu un filozofisko domu 
bagātību. Īpatna vieta pieder 1979. 
un 1980. gadā Laika turpinājumos 
publicētajam, padomju latviešu 

valodā sacerētajam modernajam 
romānam „Mijkrēslis mikrora jo
nā”, kur intriģējošā veidā atklāti 
patiesi notikumi vienā no dau 
dzajiem Rīgas mikrorajoniem,   
bet pārveidoti tā, lai īstos „vaini
niekus” direktīvajiem valsts orga
niem neizdotos identificēt. Vēl 
pirms tam, 1974, un 1975. gadā, 
„Grāmatu Draugs” laiž klajā 
Aleks andra Solžeņicina „Gulaga 
archipelags” pirmos divus sēju
mus Franka Gordona tulkojumā.

Franka Gordona iekļaušanās 
trim das latviešu sabiedrības aktī
vitātēs, protams, izraisa zināmu 
ner vozitāti vietējo padomju va  
ras pārstāvju vidū VDK filiāles  
Latvijas Komitejas Kultūras sa 
kariem ar tautiešiem ārzemēs 
izdevumi, piemēram, Dzimtenes 
Balss, sāk linčot Gordonu ar tā 
diem apzīmējumiem kā „rūdīts 
nacionālists, no kuŗa rakstiem 
plūst duļķainas naida straumes 
pret Sociālistisko Dzimteni” 
(1979, 13). (..)

Sākot ar aizvadītā gadsimta 80. 
gadu vidu Radio Brīvā Eiropa 
latviešu redakcijā Minchenē vis
maz reizi nedēļā no Telavivas pie
nāk piecas minūtes gaŗš vai gaŗāks, 
rūpīgi veidots teksts, kas kļūst par 
daļu no latviešu raidījumu kopīgā 
skanējuma, sākumā īsviļņos, vē 
lāk arī citos. Šajos gados rodas arī 
iespēja tikties personiski ar haris
matisko Franka personību, Radio 
Brīvā Eiropa regulāru ārštata līdz 
strādnieku līdz pat raidījuma slēg 
šanai.

Līdz ar minētajām publikāci 
jām jāmin Franka Gordona grā
matas, kuŗas laiž klajā Lilitas un 
Viļņa Zaļkalna vadītais apgāds 
„Memento” Stokholmā – atlase no 
rakstiem, kas tapuši laika pos mā 
no 1977. līdz 1987. gadam, „Die
nas un nedienas” (1988), un Vaivas 
Puķītes un Jāņa Strauberga ang
liski tulkotā Latvians and Jews 
bet ween Germany and Russia 
(1990), kam vēlāk būtiska vieta 
tiek atvēlēta arī latviešu valodā – 
„Latvieši un žīdi spīlēs starp Vā 
ciju un Krieviju” (1994, papildināts 

izdevums 2001), kur, citējot Uldi 
Ģērmani, „ar gudru iecietību un 
izpratni apcerētas latviešu un žī 
du attiecības, kuŗu visnotaļ lab
vēlīgo attīstību dziļi nožēlojamā 
veidā iedragāja divu gangsterisku 
režīmu – krievu boļševiku un vā  
cu nacistu – noziedzīgās izda rības 
un tikumisko normu degradā
cija”.

Savu plašo zināšanu spektru 
Franks Gordons liek lietā, arī bū 
dams Latvijas Okupācijas mūzeja 
bied rības loceklis. Un tiem, kuŗi 
mins  ti nās, tiklīdz jāatbild uz jau
tājumu, vai 1940. gada jūnijā Lat
vija tika okupēta, viņa atbilde ir 
gau žām vienkārša: „Nav jābūt 
tiesīb niekam, lai rastu skaidrību 
šajā jau tājumā: svešs kaŗaspēks ie 
nāk kādas valsts territorijā. Tā ir 
oku pācija. Un šī svešā kaŗaspēka 
klāt būtne nosaka visu pārējo – 
aneksiju, inkorporāciju jeb ie 
kļauša nu, režīma maiņu. (..) Ja šis 
svešais kaŗaspēks 1945. gada va 
sarā atkāp tos aiz Zilupes, nebūtu 
vajadzīgs ne zviedru, ne angļu de 
sants, lai visa tā padomju pada
rīšana izkūpētu vienā rāvienā.”

Uzņemoties Jaunās Gaitas va 
dīšanu (1998), tūdaļ, protams, lū 
dzu Franku kļūt par kultūrai un 
brīvai domai veltītā rakstu krāju
ma līdzstrādnieku. 2004. ga  dā 
Lat vijas Avīze pārliecina dot arī 
šim laikrakstam rakstus, ku ŗus 
lasītāji novērtē ļoti pozitīvi, piemē    
ram: „Ar prieku lasu viņa rakstus!” 
Vai: „Veselā saprāta pi  liens pret to 
šizofrenisko samazgu jūru, ko 
katru dienu saražo ‘krievvalodīgā 
prese’’’.

Šo izdevumu var uzlūkot par 
grāmatas „Dienas un nedienas” 
turpinājumu ar Franka Gordona 
rakstu atlasi no Jaunās Gaitas. 
Latvijas Avīzes un Laika (2000
2011). Plašais faktu materiāls un 
ietilpīgie, visnotaļ radoši pausti 
secinājumi, kuŗos laiku pa laikam 
nosprakšķ pa ironijas dzirkstelei, 
vienlaikus liecina par paša autora 
gaišo, spēcīgo, intelektuāli spraigo 
personību.

 Rolfs Ekmanis 

No sirds sveicam FRANKU GORDONU nozīmīgajā 
jubilejā un novēlam allaž možu un radošu garu!

Esam Tev, Frank, no sirds pateicīgi, ka esi mūsu pulkā!

Ļoti “oriģināls” pirmais jautā-
jums - kā tu jūties?

Jūtos puslīdz labi. Lasu ar bril 
lēm plūs lupu, rokas un kājas kus
tas, iekšās – OK. Es būtu apsūbējis 
un panīcis, ja nebūtu adrenalīns  
pienākums ik nedēļu rakstīt sle      
ju Laikam/BL un vēlme reizumis 
rakstīt Latvijas Avīzei. Tas disciplī 
nē un dod, kā tas angliski tik labi 
skan, “drive” (draivu).

Kā pats izskaidro savu neno-
liedzamo autoritāti trimdas lat-
viešu avīžu lasītāju vidū? It visās 
Laika aptaujās tu esi “topā”.

Autoritāte? Nemāku pateikt. 
Var būt laba atmiņa un pieredze.

Kā tu domā - vai Helmars 
Rudzītis būtu patīkami pār-
steigts, ka viņa lolojums Laiks nā  -

  kam gad svinēs 65 gadus? Un ka 
jo  projām ik nedēļu svaigu ko -
men  tāru tam uzraksta Franks. 
Kuŗš, starp citu, savulaik novē - 
lēja Rudzītim “pārvākties no Bei-
ri džas Trešās avēnijas šaura jām 
istabiņām uz plašām un ērtām 
telpām, teiksim, tai Rīgas ielā,     
ko atkal sauks Brīvības iela...”.

Rudzītis būtu priecīgs, ka Laiks 
joprojām iznāk, un varbūt būtu 
vēlējies, lai Laiks kļūtu pievilcīgs 
jaun iebraucējiem no Latvijas.

Ko pats sev novēlēsi 1. sep -
tembrī?

Novēlu  kā mēdz teikt žīdu 
miestā  “lai nebūtu sliktāk”. Ceru, 
ka manas atbildes ir adekvātas      
(kā tagad mēdz teikt).

Redakcija pirmsdzimum dienas noskaņās 
uzdeva Frankam dažus jautājumus

Laika un Brīvās Latvijas izdevēji un redakcija
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Bezdarbs Latvijā – mīts vai īstenība?
Nodarbinātības valsts aģentūras direktore Inese Kalvāne intervijā Laikam un Brīvai Latvijai

Kā Nodarbinātības valsts   
aģen tūra – valsts organizācija- 
ar sa   vu darbu iesaistās Latvijas 
iedzīvotāju reemigrācijas plānā?

I.K.: Veicot savus ikdienas pie
nākumus – informējot par to, kā 
das ir darba iespējas Latvijā, Lat
vijas novados, konkrētos uzņē
mu mos. Sniedzot  atbalstu cilvē
kiem, kas meklē darbu, un, orga
nizējot darba devēju un darba 
ņē  mēju satikšanos. Un vēl  dodot 
iespēju cilvēkiem papildināt savas 
zināšanas un prasmes, iegūt jau
nas, darba tirgū pieprasītas zinā
šanas utt. 

Biju patīkami pārsteigta, uzzi-
not, ka paralēli informācijai par 
darba iespējām Aģentūra arī 
rīko ļoti daudz kursu un īsteno 
projektus, lai cilvēki apgūtu jau-
nas zināšanas un papildinātu jau 
iegūtās...

Tā kā ir pieejams Eiropas 
struktūrfondu financējums, mū 
su klientiem varam piedāvāt ļoti 
daudzpusīgu atbalstu: kvalifikā
cijas celšanas kursus konkrētā 
spe ciālitātē, jaunu arodu apguvi, 
svešvalodu apmācību, datora p mā  
 cību bez vecuma ierobežoju ma. 
Vēl ir arī īpašas subsidētās no  dar
binātības programmas cilvēkiem, 
kuŗiem ļoti grūti atrast darbu, to 
skaitā bezdarbniekiem ar invali
ditāti vai, piemēram, jauniešiem, 
kuŗiem nepieciešama darba pie
redze. Latvijā turpinās arī tā sauk
tā „simtlatnieku programma”  
bezdarbnieki pašvaldībās tiek ie 
saistīti sabiedrībai derīgos darbos, 
par to atalgojumā saņemot 100 
latus mēnesī. 

Cilvēkiem, kuri atkarību dēļ ne 
var atrast darbu, mēs piedāvājam 
iespēju ārstēties no alkohola, nar
kotisko vai psihotropo vielu atka
rības. Tā sauktās Minesotas 12 
soļu programmas ietvaros mūsu 
aģentūra kopš pērnā gada noga 
les palīdzējusi 70 bezdarbnie 
kiem, un no viņiem deviņi jau ir 
atraduši darbu, 45  turpina pie
dalīties mūsu programmās. 

Visos valsts reģionos mēs rī  ko
jam Vakanču gadatirgus – tā ir 

ie  spēja darba devējam ar darba 
ņēmēju satikties „aci pret aci”. 
Aģen tūras ziņā ir sniegt infor mā
ciju par situāciju darba tirgū, par 
darba iespējām un dzīves apstāk
ļiem, arī par atalgojumu. Mūsu 
speciālisti piedalās arī citās Eiro
pas valstīs rīkotajos Darba gada
tirgos, piemēram, Īrijā, stāstot par 
darba iespējām Latvijā.  

2004. gada 1. maijā Latvija pēc 
valsts pievienošanās Eiropas Sa 
vie nībai kļuva arī par Eiropas       
no  darbinātības dienestu tīkla      
EURES dalībvalsti. Ar EURES in 
formācijas tīkla palīdzību darba 
meklētājs var iegūt informāciju 
par brīvajām darba vietām, dzīves 
un darba apstākļiem Latvijā un 
citās Eiropas valstīs, atliek vien 
ieskatīties mūsu mājaslapā (http://
www.nva.gov.lv/), kur ir arī EURES 
sadaļa (http://www.nva.gov.lv/eures/). 
Ja internets nav pieejams, var ie 
rasties uz konsultāciju klātienē vai 
sazināties ar konsultantu pa tāl
runi. EURES konsultanti apmek
lē tājus pieņem mūsu filiālēs Rīgā, 
Daugavpilī, Liepājā, Jelgavā, Rē 
zeknē un Cēsīs.  

Tāpat mēs nodrošinām bez
maksas karjēras konsultantu pa 
kalpojumus, kas profesionāli pa 
līdz cilvēkiem apzināties savas 
spējas un dotības un plānot kar
jēras attīstību. Informāciju par 
Lat vijas darba tirgū pieejamajām 
brīvajām darba vietām interesenti 
var iegūt CV/Vakanču portālā mū  su 
mājaslapā (http://cvvp.nva.gov.lv/). 
Šā gada septiņos mēnešos NVA 
reģistrētas 41 150 darba devēju 
pieteiktās vakances, vairāk nekā 
20 tūkstoši no tām publicētas 
CV/Vakanču portālā. 

Noteikti vēlos pieminēt vēl ie 
spēju ar aģentūras atbalstu apgūt 
vidējo izglītību un saņemt atbil 
s tīgu dokumentu par to. Šai ziņā 
darbojamies kopā ar Latvijas Iz 
glītības ministriju. Jo, kā izrādās,  
ir liels jauniešu skaits, kuŗu izglī
tība pēc pamatskolas pabeigša  
nas nav turpinājusies. Līdz ar to 
radies formāls šķērslis karjērai. 
Piemēram, cilvēks ar pamatskolas 
izglītību strādā kādā Eiropas val 
stī par elektromontieŗi, bet viņa 
prasmju līmenis atbilst elektriķa 
profesijai. Taču viņš to nevar ser
tificēt, jo... nav vidējās izglītības 

do  kumenta. Elektriķa profesija it 
visur pasaulē dod „mūža maizi”, 
kā mēs to zinām. Elektriķi ir un 
būs pieprasīti speciālisti. Ar aģen
tūras palīdzību iegūstot vidējo iz 
glītību, apstiprinātu ar dokumen
tu, cilvēks var iegūt kvalifikāciju 
un materiālo nodrošinājumu.

Vai tas mīts, vai patiesība – Lat-
 vijā bezdarba nav! Jo tik bieži 
nā   kas dzirdēt: gandrīz vai neie-
spē jami Latvijas laukos nolīgt vī -
riņu, kas saskaldīs malku utt. Pat 
tiek stāstīti „reāli” stāsti, ka liel-
rūp nieki dažviet nevar atrast dar-
biniekus ražotnēs par algu 600 – 
700 lati mēnesī plūs miteklis.

Bezdarbs reāli ir, turklāt tas nav 
mazs. Bezdarba līmenis Latvijā 
kopš 2010.gada marta samazinās. 
Augusta sākumā reģistrētā bez
darba līmenis valstī bija 9,4%, sa 
vukārt saskaņā ar CSP un Eurostat 
aprēķiniem darba meklētāju īpat
svars 2.ceturksnī Latvijā bija 11,4%.

Latvijā augusta sākumā bija 
gandrīz 93 tūkstoši reģistrēto bez
darbnieku. 39% no tiem jeb 36,5 
tūkstoši cilvēku – ilgstošie bez
darbnieki, tie, kas bez darba ir il 
gāk nekā vienu gadu. Iemesli ir 
dažādi: motīvācija, alga, jau mi 
nē tās atkarības, vēl arī tas, ka „ne 

satiekas” darba devējs ar darba 
ņēmēju. Darba devējam ir jādo
mā, kādu atalgojumu, kādus dar
ba un dzīves apstākļus viņš pie
dāvās, savukārt darba ņēmējam ir 
objektīvi jānovērtē, ko viņš pats 
var piedāvāt. Svarīga problēma ir 
arī tā sauktā ģeografiskā mobili
tāte – cik tālu darbs no mājām, cik 
tālu skola, kur sūtīt bērnu mācī 
ties un cik tālu ambulance. Tiek 
uzskatīts, ka Latvijā ekonomika 
koncentrējas Rīgā. Taču mīts ir   
arī tas, ka laukos dzīve apstājusies. 
Aģentūra īsteno reģionālās mo 
bi litātes veicināšanas pasākumu 
„Darbs Latvijā”, kas darba meklē
tājiem ļauj atrast darbu un strādāt 
attālāk no savas dzīvesvietas Lat
vijā. Šīs atbalsta programmas da 
lībniekam mēs nodrošinām finan
ciālu atlīdzību transporta un dzī
vojamās telpas īres izdevumu seg
šanai pirmos četrus mēnešus pēc 
darba tiesisko attiecību uz  sākša
nas tādā darba vietā, kas atrodas 
vismaz 20 km attālumā no de 
k larētās dzīvesvietas.  Mūsu finan
ciālā atlīdzība vienam nodarbi nā
tajam kopumā gan nevar pār
sniegt 280 latus. Šobrīd program
mā piedalās vairāk nekā 100 no 
darbināto, un financiālais atbalsts 
tiek pieprasīts galvenokārt trans
porta izdevumu segšanai ceļā no 
dzīvesvietas uz darba vietu un 
atpakaļ. 

Vēl kāds mīts (vai patiesība?) – 
pabalstu sistēma Latvijā ir tāda, 
ka cilvēki nav motivēti strādāt, 
jo saņem valsts naudu plūs... vēl 
kaut ko. Vai šis „vēl kaut kas” 
nav tā sauktās „aplokšņu algas” 
jeb „ēnu ekonomika”?

Šā gada maijā beidzās kāds 
pētījums, kuŗā piedalījās arī Pa 
saules bankas eksperti, un seci nā
jums ir – nav pamata apgalvot, ka 
pabalstu sistēmas pēc cilvēki ne 
meklē darbu. Galu galā ir taču arī 
gluži cilvēciska motivācija – strā
dāt un būt noderīgam sabied rī 
bai! Un tomēr nevar noliegt, ka 
kaut kā taču cilvēki izdzīvo, sa 
ņemot nelielus pabalstus. Laukos 
tas ir skaidrs – daudz kas no 
pārtikas tiek izaudzēts pašu saim
niecībās, iemainīts ar kaimiņu. 
Taču, lai, piemēram, samaksātu 
par komunālajiem pakalpoju
miem, ir vajadzīga nauda. Un  

kaut kur to dabū.
Valstī tiek veidots kārtējais 

budžets, ministrijas un resori 
cīnās par savu daļu. Vai jūs arī?

Nē, mēs šai cīņā necīnāmies. Ir 
noteikta naudas summa, kas pa 
redzēta mūsu darbam plūs Eiro
pas Sociālā fonda līdzekļi, kuŗu 
ietvaros mēs strādājam un savu 
darbu plānojam. Cita lieta – arī 
mēs vēlamies Eiropas līmenim 
atbilstīgu atalgojumu saviem dar
biniekiem un attiecīgu Aģentū  
ras darba vidi. Tā, protams, ir 
problēma šābrīža Latvijas ekono
miskajā situācijā.

Iznāk tā – jo labklājīgāka būs 
valsts, jo mazāk naudas vajadzēs 
Aģentūrai?

Tā ir, taču mums vienmēr būs 
nepieciešamība attīstīt savu  snieg
to pakalpojumu līmeni. Arī tad, ja 
valstī būs augstu attīstīta ekono
mika. 

Uzzīmēsim Latvijas „vidējā” 
bezdarbnieka portretu! 

Tas „vidējais” gan atšķirsies arī, 
salīdzinot Latvijas reģionus... Bet 
kopīgas iezīmes ir: sieviešu vairāk 
nekā vīriešu (gluži tāpat kā darba 
tirgū!). Visvairāk bezdarbnieku ir 
ieguvuši tikai vidējo vispārējo, 
pamatizglītību vai izglītības lī 
menis ir zemāks par pamatizglī
tību. Bezdarbnieku kopskaitā šā 
du bezdarbnieku ir gandrīz puse. 
Ja runāt par reģistrēto bezdarb
nieku nodarbošanos pirms bez
darba perioda, tad līderos ir tā  
das profesijas kā palīgstrādnieks, 
mazumtirdzniecības veikala pār
devējs, apkopējs, sētnieks, pavārs, 
kurinātājs, pārdevējs konsultants. 
Vismazāk bezdarbnieku ir ar 
augstāko izglītību – 14%. Bezdarb
nieku ar augstāko izglītību vidū 
visvairāk ir bijušo ekonomistu, in 
ženieŗu, skolotāju, vadītāju, dažā
du speciālistu un juristu. 

Ilgstošo bezdarbnieku vidū vai
rāk ir cilvēku virs 50 gadu vecu
ma, turklāt – ar profesionālo iz 
glītību. 18 % ilgstošo bezdarbnie
ku ir pirmspensijas vecumā, tas       
ir vecāki par 57 gadiem. Vairāk ne 
kā puse (51,4%) no reģistrētajiem 
pirmspensijas vecuma bezdarb
niekiem ir ilgstošie bezdarbnieki.

Šā gada augusta sākumā Aģen
tūrā bija reģistrēti 8 813 jaunieši 
bezdarbnieki vecumā līdz 24 ga 
diem, tas ir 9,5% no kopējā reģis
t rēto bezdarbnieku skaita. Jaunie 
šu vidū lielāks bezdarbnieku skaits 
ir ar zemāku izglītības līmeni – 
67%. Territoriāli – tieši šo jauniešu 
skaits lielāks ir Zemgalē. Bez darb
nieku skaits kopumā – lielākais 
Latgalē, turklāt ar augstāku izglī
tības līmeni. Taču jaunieši darbu 
atrod ātrāk, savukārt tie bezdarb
nieki, kuru vecums pārsniedz 50 
gadus, ir noturīgāki darba attie
cībās.

Runājot par darba iespējām – 
joprojām darbinieku pietrūkst 
metallapstrādē, transporta pakal
pojumos, īpaši to, kuŗiem ir atļauja 
vadīt kravas auto starptautiskos 
reisos; vajadzīgi valodu,  īpaši – 
Skandinavijas valstu valodu pra
tēji, nevis zemas kvalifikācijas 
strād nieki. Tāpēc jādomā, kā iz 
glītoties, pilnveidoties, labi pārzi
nāt mūsdienu technoloģijas. Un 
lai būtu vēlēšanās strādāt. Nodar
bi nātības valsts aģentūra piedāvā 
plašu palīdzības pakalpojumu 
klāstu. 

Latvijas Centrālo padomi un 
„trešā ceļa gājējus” pieminot

(Turpināts no 1. lpp.)
Referents uzsvēra, ka LCP 

darbību nedrīkst skatīt izolēti, 
jāpētī vēsturiskās kopsakarības, 
angļu, amerikāņu un citu valstu 
sūtniecību loma, kā arī igauņu 
un lietuviešu darbošanās. Līdz 
šim bijuši galvenokārt divi avoti, 
uz kuŗiem pamatoti pētījumi – 
1945. gadā iznākušās Latvju 
Ziņas  un 1986. gadā izdotā Leo
nīda Siliņa grāmata „Latvijas 
Centrālā Padome”. Pētniekiem 
pievienojies arī Okupācijas mū  
zeja vēsturnieks Uldis Neiburgs.

Bija prieks sarīkojumā redzēt 
jaunsargus, Kurzemes piekrastes – 
„laivu akcijas” territorijas pašval
dību un mūzeju pārstāvjus. Arī 

ļaudis no Rubeņa fonda, kuŗi 10. 
augustā Usmas Tautas namā sa 
rīkoja zinātnisko konferenci un 
ceļojošo izstādi par pretošanās 
kustību Latvijā. 

Liepājas sarīkojuma emocio nā  
lā kulminācija bija Dzintras Ge 
kas dokumentālāfilma „Kons
tantīns” – par K. Čaksti. Māks     
li  nieciski un informātīvi pre       
cīzs un vērtīgs „trešā ceļa gājēju” 
un notikumu dokumentējums. 
Prieks arī par to, ka sarīkojumu 
apmeklēja Liepājas pilsētas gal 
va Uldis Sesks. „Mesti ir kauliņi – 
brāziet nu, viesuļi!” – teica Rai
nis.

Ligita Kovtuna
Memoranda kopija bija aplū ko-
jama sarīkojuma dalībniekiem
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“Sibirijas bērnu fonda” ekspedīcija uz Sibiriju 2013. gada jūlijā

Magadana - starp mūžam zemām debesīm un mūžam sasalušo zemi
Rīts, kad mums jāmēro 620   

km gaŗais ceļš uz Astrīdas dzim 
to cie   mu Susumanu pašā Koli
mas sirdī, pienāk vēss, miglains 
un lie tains. Vietējie gan mierina, 
lai priecājamies, ka nebūšot pu  
tekļu. Tajā brīdī to īsti nenovēr
tējam, un tikai vēlāk, kad tiešām 
dabūjam izbaudīt Kolimas putek
ļus, saprotam, ko tie nozīmē. Ko 
limā pat ceļa putekļi ir īpaši  
tumši pelēki, smalki, smalki, ie 
lien visur, ilgi turas gaisā, neno
sēžas, liekas, plaušas ātri vien tiek 
ar tiem pilnas. Vēl neliela aizture 
pirms izbraukšanas  vietējie grib, 
lai samaksājam visu ceļa naudu 
uz priekšu. Saprotams, mums tas 
nav pieņemami. Beidzot divu bu 
siņu īpašnieki tiek pārliecināti 
par mūsu godīgumu un maksāt
spēju, un varam doties ceļā. 

Pirmie 150 km būšot asfaltēti, 
pēc tam  zemes ceļš. Izbraucot 
no Magadanas, redzam nopietnu 
avariju. Automašīna sadauzīta, 
grāvī, ceļa malā, ar brezentu ap 
segts nelaimes gadījuma upuris. 
Neiepriecinoši. Kas būs tālāk? 
Lie tus līst, busiņā kondicionēša
nas iekārtas, protams, nav, logus 
vaļā taisīt nevar, un tie palēnām 
aizsvīst, līdz arī ārā neko daudz 
neredzam. Atliek vienīgi braucē
jiem pašiem sevi izklaidēt un uz 
mundrināt ar jokiem, stāstiem, 
smiekliem. Vienu brīdi Ainārs vi     
sam busam lasa priekšā krievu 
autora Varlama Šalamova stāstu 
“Lietus” par ieslodzīto darbu Ko 
limas trases būvē šāda dienām 
ilga lietus laikā, kad visu dienu 
ieslodzītie strādā slapjās drēbēs, 
kas tikai nedaudz apžūst pa nakti, 
veļa netiek novilkta  to apžāvē 
ķermeņa siltums, un nākamajā 
dienā viss sākas no jauna. Vienīgā 
autora vēlme ir padarīt sev galu 
vai sakropļot tā, lai nespētu iziet 
no barakas. Lielisks stāsts. Jāpie
bilst, ka V.Šalamovs galu sev ne 
padarīja, strādāja par medicīnis
ko asistentu slimnīcā līdz atbrī
vošanai 50. gadu vidū un nomira 
74 gadu vecumā aprūpes namā 
vientuļiem literātiem.

Braucam, lietus ik pa laikam 
mi  tējas, bet mūžīgā kratīšana pa 
liek. Nevar pat teikt, ka tā kļūtu 
īpaši sliktāka, kad asfalts beidzas 
un sākas “Ceļš”. Brauciena sāku
mā gandrīz vai derības, cikos ie 
radīsimies Susumanā. Liekas, ar 
divpadsmit stundām būtu gana, 
tomēr vairāk  pieredzējušie brau
cēji tik optimistiskai prognozei 

(Turpināts no Nr. 32)

netic. Esam nobraukuši kādus 
100 km pa zemes ceļu, kad pie
spiedu apstāšanās  vienam busi
ņam “nolaidusi” riepa. “Pieredzē
jušie” smaida. “Nu, ko mēs tei
cām?” 

Kamēr šofeŗi tiek galā ar riepu, 
mazliet paskraidu pa ceļu, lai iz 
kustētos, un saņemu brīdināju
mu tālu no grupas nedoties, jo 
taigā lāči jūtas kā mājās un ceļš    
ar autosmašīnām viņus nemaz 
nebiedē.

Dodamies tālāk. Mums ceļa
bied ros atpakaļ uz savām mājām 
ciematā ar nosaukumu Jagod
noje brauc arī Ivans Aleksandro
vičs Poņikarovs, unikāls cilvēks. 
Žurnālists, kas par sava mūža uz 
devumu izvirzījis Kolimas no 
metņu un ieslodzīto pētniecību. 
Viņš izveidojis privātu mūzeju ar 
dokumentu, grāmatu, vēstures 
lie cību un piemiņas lietu kollek
ciju, ar ko varētu lepoties jebkuŗš 
valsts mūzejs. Vēl pirms neilga 
laika Ivans Aleksandrovičs palī
dzējis arī sameklēt datus par ie 
slodzītajiem, par bojā gājušajiem 
tuviniekiem, bet tagad to vairs 
darīt nevar, jo izdots likums, ka 
archīva datus izsniedz tikai radi
niekiem. Līdz ar to jebkuŗš izpētes 
darbs praktiski ir apstādināts. Arī 
mūzejs agrāk atradies vietējās 
pašvaldības telpās, bet pēdējā 
laikā dažādu konfliktu dēļ mū  ze
jam nācies šīs telpas atstāt, un 
tagad tas iespiests vienā istabiņā 
un koridorā paša Ivana dzīvoklī. 
Tomēr viņš ir spara pilns  gata
vojas pārcelties uz Magadanu un 
tur cīnīties par mūzeja nākotni. 
I.Poņikarovs saņēmis vairākus 
Krievijas Federācijas apbalvoju
mus un rēgulāri piedalās starptau
tiskās konferencēs. Apbrīnojams 
cilvēks, jāpiebilst, ka viņa paša 
ģimene nav cietusi represiju laikā. 
Lai viņam veicas!

Tuvojas pusdienu laiks, visi iz 
salkuši. Uz trases pāris vietās ie 
spējams paēst siltas pusdienas. 
Pirmā no tām uzticību nevieš, arī 
lauka vidū novietotās mazmāji
ņas, kur viens skabūzītis apzī mēts 
ar burtu “M”(mužčini), bet otrs  
nez kāpēc vispār nav apzīmēts, 
mums neliekas labas diezgan. Par 
laimi, turpat netālu ir pamestu 
māju drupas, ko arī atviegloti iz  
mantojam. Vismaz gaiss svaigs. 
Kratāmies tālāk, dubļi, dubļi un 
ceļa bedres. No izsalkuma drusku 
paglābj Ozola kunga un Baltiešu 
biedrības sagādātie “pīrāgi”, kuŗi 

gan, beigās izrādās, ir saldas balt
maizes bulkas, aizvakar ceptas, 
bet kuŗš gan te žēlosies! Sukājam 
tik iekšā. Pamazām sākam arī vē 
rot dabu. Sīki skuju kociņi, eg  lītes 
un lapegles, tāpat kādi sīki krū
meļi, mazi bērziņi, sūnas, milzum 
daudz upju un upīšu, strautu un 
strautiņu, purvājs, kas, liekas,  ne 
kad nebeidzas. Un visapkārt tik 
raksturīgās sopkas  pazemi kalni 
vai paaugsti pauguri, kuŗu starpā 
veidojas zelta piepildītās ielejas.

Pa ceļam vērojam zelta iegu 
ves procesu. Ielejā, pa kuŗu iet 
Kolimas trase, pirmo reizi zeltu 
sāka iegūt pag. gs. 30. gados, un 
īsti zelta ieguve uzplauka Otrā  
pasaules kaŗa laikā. Tagad zeme 
tiek skalota un pārskalota jau 
trešo reizi, un vēl joprojām tajā 
at  rodams zelts. Izskalotā zeme 
pa  liek sagrūstīta nekārtīgās kau
dzēs;  par to, lai saglabātu dabu, 
liekas, nedomā neviens. Tomēr 
īstā zelta ieguve norisinās blakus 
ielejā, pie ciemata UstjOmčug. 
Tur  ir moderna, jaudīga techni
ka, modra uzraudzība, gaŗām 
braucošām automašīnām nav 
ļauts apstāties blakus ieguves vie
tām. Klīst baumas, ka sargi varot 
šaut bez brīdinājuma, ja pieiet 
par tuvu klāt. Vietējie izvairīgi un 
nelabprāt stāsta, ka zelta ieguves 
arteļu īpašnieki visi esot “no 
Maskavas”, bet apgabalam no zel

ta ieguves labuma nekāda  tas 
grimst nabadzībā. Iespējams, 
Krie vijā “klibo” nodokļu iekasē
šanas jautājumi?

Citādi visur vērojams grandiozs 
sabrukums. Pamesti, pussabru
kuši ciemati visas trases gaŗumā. 
Te jāatgādina, ka itin visas ap 
dzīvotās vietas Kolimā kādreiz 
bijušas ieslodzīto nāves/darba 
no  metnes, kas vēlāk pārtapušas 
par nometinājuma vietām, un tā 
attīstījušies ciemi ne tikai zelta 
ieguvei, bet arī ar plašu lauksaim
niecību. Padomju Savienības lai
kā Kolimā strādājošajiem tika 
mākslīgi uzturētas lielas algas        
un piešķirti tādi atvieglojumi kā 
gaŗāki atvaļinājumi, agrāks pen
sijas vecums utt. Līdz ar savienī
bas sabrukumu tas viss atcelts. 
Cilvēki tūkstošiem pameta ne  mī
līgo dzīves vietu, lauksaimnie 
cība iznīkusi pavisam, turas tikai 
tie, kas iesaistīti zelta ieguvē, bet 
arī tur jaunajos kapitālisma ap 
stākļos spēles noteikumi mainī
jušies. Darbinieki tiek nolīgti uz 
vasaras sezonu, bet, iestājoties 
zie mai, kad zelta skalošana jāpār
trauc, visi brauc atpakaļ “uz mā  
jām”. Jāatzīst, veselā saprāta dik tē
ta kārtība, jo ziemā sals līdz 55° C, 
skarbi apstākļi dzīvošanai. Līdz 
ar to, ka nenotiek nekāda ražo ša
na, visas preces, arī pārtikas pro
dukti tiek ievesti pa jūru no Vla
divostokas vai ar lidmašīnām. 
Dzīves dārdzība stipri augstāka 
nekā vidēji Krievijā, bet arī algas 
un pensijas lielākas.

Beidzot esam nokļuvuši līdz 
nelielai, glītai, nesen celtai kafej
nīciņai, pat ar kārtīgām tualetes 
istabiņām un siltu ūdeni roku 
mazgāšanai. Patiesi, labāk, nekā 
bijām cerējuši. Pusdienās  garšīga 
soļanka un drusku par daudz 
miltaina karbonāde, bet priecīgi 
ēdam un slavējam. Pēc tādām 
pusdienām atkal esam gatavi do 
ties tālāk, un piecpadsmit mi 
nūšu laikā viss autobusiņš jau 
draudzīgi iesnaudies  galvas vien 
klanās.

Pamostamies, kad šķērsojam 
Kolimas upi, lietus ir beidzies, 

sākas putekļi, gaŗām dārd smagās 
automašīnas, tomēr kāpjam ārā, 
lai nosvinētu šo “Rubikonas pār
iešanu”. Braucam jau trīspads
mito stundu, pulkstenis ir ap de 
viņi vakarā, bet laiks vēl arvien 
mānīgi gaišs. Saprotam, ka esam 
nemanāmi iebraukuši ziemeļu 
balto nakšu apgabalā un īsti 
tumšs vasaras laikā nebūs nekad.

Beidzot Susumana! Aplausi un 
urravas! Izraušamies no busiņa, 
apmetamies vietējā kopmītnē/
viesnīcā. Gultas labas, lielas, siltā 
ūdens nav, būšot rīt, jo rīt ir sest
diena. Toties ir ūdens vārāmā 
kan na. Ar to mums pietiek, un 
pār guruši nokrītam gultās. 

No rīta dzeŗam līdzpaņemto 
kafiju, ēdam gardo Lāču maizi ar 
augļiem un, šādi stiprinājušies, 
dodamies meklēt Astrīdas bijušo 
māju. Susumanā “turas” dažas 
daudzdzīvokļu mājas, skola, tirdz 
niecības centrs un dažas sabied
riskās ēkas, piemēram, policija. 
Viss cits sabrucis, ieskaitot visas 
privātās mājeles. Tomēr, kā par 
brīnumu, Astrīda savējo sazīmē, 
lai gan kādreiz lepnā māja pār
vērtusies līdz nepazīšanai. Māju 
būvējis Astrīdas tēvs pēc atbrīvo
šanas no ieslodzījuma. Tagad tajā 
pa vasaru dzīvo raktuvju strād
nieks no Kaļiņingradas. Iekārto
jis pat nelielu dārziņu, iekšā un 
ārpusē gan nekārtība pamatīga. 
Mājas saimnieks tomēr  ir laipns 
un runātīgs, stāsta par darbu, par 
to, ka brīvajā laikā iet hariusu 
(ālatu) zvejā, un beigās vēl iedā
vina pilnu iepirkumu maisu ar 
vītinātiem hariusiem, kas smaržo 
un garšo itin labi. 

Astrīda pirmos dzīves gadus 
pavadījusi “bērnu kombinātā”. Ie 
slodzītās sievietes pēc bērna pie
dzimšanas turpināja strādāt, bet 
bērnus salika “kombinātos” un 
pēc trīs gadu vecuma nosūtīja uz 
bērnunamiem. Varai cilvēki bija 
tikai lopiņi, derīgi darbam un 
savas sugas atražošanai. Astrīdai 
veicies  vecāki tika atbrīvoti no 
ieslodzījuma, un ģimene varēja 
sākt dzīvot kopā. Par bērnību 
Astrīdai ir apbrīnojami gaišas at 
miņas, liekas, tā bijusi tāda pati 
kā jebkuŗam  ar draugiem, nerāt
nībām, lauku darbiem, mīļām 
skolotājām. Tēvs gan palicis tur
pat Susumanas zemītē, tāpēc do 
damies meklēt tēva atdusas vietu. 
Veco kapsētu gandrīz jau pārņē
musi taiga, kādreiz stingrais me 
talla žogs guļ zālē, kopiņas tik 
tikko  atšķiŗamas, tomēr Astrīda 
sava tēva kapa vietu atrod. Tiek 
noturēts piemiņas dievkalpo
jums, tēvs nu pēc daudziem ga 
diem guļ iesvētītā zemē.

Tad braucam vēl savus 30 km 
uz priekšu, lai godinātu piemiņas 
akmeni, kas ceļa malā uzcelts 
Kolimas ieslodzīto atcerei. Vien
kāršais granīta akmens mazliet 
atgādina kapakmeni. Iekaltas 
dzejas rindas: “Maz te bija vainīgo, 
te vairāk bija to, bez vainas” (A.
Ži   guļins). Patiesi, tas ir kapak
mens tūkstošiem bojā gājušo, 
vienkāršs un skarbs kā pati ap 
kārtējā daba, tas mūs aizkustina 
un saviļņo. 

Putekļos uz Kolimas upes tilta. No kreisās 1.rindā: Ainārs, Irēna; 
2. rindā:  Guntis (ar muguru), Liveta, Māra, Skaidrīte, Ivanda, 
aizmugurē Mārtiņš, Ēriks

Fonda “Sibirijas bērni” tulkotā 
un izdotā grāmata “The Children 
of Siberia” angļu valodā, divos sē  
jumos apbalvota ar Latvijas Grā
matizdevēju asociācijas grāmatu 
mākslas konkursa “Zelta ābele 
2012” balvu kā skaistākā grāma 
ta. Skaistākā un arī smagākā grā
mata, bet drīz vien tā varētu kļūt 
par bibliografisku retumu. Grā
mata ir nozīmīga tāpēc, ka tā ir 
mūsu tautas atmiņa nākamajām 
paaudzēm. 

Aicinām pasteigties ar grāma 
tas iegādi. Ja jūsu pēcnācēji to ne 
lasīs, tad dāviniet savām universi
tātēm un bibliotēkām. 

Aicinām iegādāties grāmatas 
“Sibirijas bērni” abus sējumus lat
 viešu un angļu valodā. Grāmatas 
varam nosūtīt pa pastu.

Pirmais sējums ar piegādi ASV 
70 USD vai 37 LVL

Otrais sējums ar piegādi ASV 
80 USD vai 43 LVL

Abi sējumi ar piegādi ASV 150 
USD vai 80 LVL

Tālr. +(371) 26598498 vai 
epasts: sibirijasberni@gmail.com

Čekus sūtīt A.Jerumanim, 
1600 El. Rito Ave, Glendale, CA 
91208, USA, Tel. 8182478390

Fonds “Sibirijas bērni”
(Turpinājums sekos)
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Matīšu pagasta Pikāti

Kamēr igauņi jau uzņem  savas 
valsts simtgadei veltītās filmas, 
Latvijas augstākās amatpersonas 
vēl pat nav sākušas runāt par mū 
su valsts apaļās jubilejas pienācī gu 
sagaidīšanu. Taču  kultūras no   zarē 
ir ļaudis, kas jau nākuši klajā ar 
sa    vām idejām un savu  piedāvāju
mu kultūrā valsts lielā notikuma 
pienācīgai sagaidīšanai 2018. ga 
dā. Lieli darbi jāizdara laikus, lai 
cilvēki, gaidot valsts svētkus,  varē
tu tos iepazīt un novērtēt. 

Jāievēro, ka līdz valsts simtgadei 
būs vēl dažas valstij nozīmīgas 
jubilejas. 2015. gadā apritēs 120 
ga   du latviešu izcilākajam vēstu 
ris kās prozas meistaram, publicis
tam, Latvijas armijas virsniekam 
Aleksandram Grīnam. Tajā pašā 
laikā svinēsim simt gadus kopš 
lat viešu strēlnieku pulku izveides. 

Par godu šiem valstiski nozīmī
gajiem notikumiem filmu studija 
“F.O.R.M.A.” ir iecerējusi veidot 
vē   rienīgu vēsturisku drāmu pēc 
Aleksandra Grīna romāna “Dvē 
seļu putenis” motīviem. Kāpēc 
izraudzīts tieši “Dvēseļu putenis”?  
“Laikam tādēļ, lai mēs vairs ne  
uzturētu spēkā mītu, ka Latvijas 
valsts tikusi izveidota teātrī, sanā
kot kopā dažiem inteliģentiem 
ļau tiņiem, kam tik vien bija jāpa
veic, kā savās gudrajās galvās jā 
uzdiedzē neatkarīgās Latvijas ide
ja. Gudrās galvas mēs pazīstam 
vi  siem zināmajās fotografijās, vi 
ņu darbi ir dokumentēti, viņu 
vārdi zināmi, viņu nozīmība mū 
su vēstures kaldināšanā nav ap 
spriežama. Iespējams, bez viņiem 
nebūtu Latvijas,“ secina filmas re 
žisors Armands Zvirbulis, kas pie
 dalījies 15 dokumentālo un spēl 
fil mu uzņemšanā. Viņa radošajā 
pūrā ir tādas filmas kā “Izpostītā 
ligzda”, “Rīgas gambīts”, Latvijas 
un Austrijas kopražojuma spēl
filma “Mazie laupītāji”, dokumen
tālās filmas “Sibirijas bērni”, “Pie
mini Sibiriju” un citas.

Taču Latvijas nebūtu arī bez 
tūkstošiem nevienam nezināmo 
latviešu zēnu, kas lēja savas asinis 
Pirmā pasaules kaŗa un Krievijas 
pilsoņu kaŗa frontēs,  bez latviešu 

“dvēseļu putenis” - dāvana valsts apaļajā jubilejā
Latvijas nebūtu bez latviešu strēlniekiem

strēlniekiem. Viņiem  reti kādam 
bija zināma Latvijas ideja, bet viņu 
kopība radīja precedentu tautas 
spēkam. Spēkam, ar kuŗu pasaule 
sāka nopietni rēķināties pirmo 
reizi tautas pastāvēšanas vēsturē. 

A. Zvirbulis: “Tie ir Aleksandra 
Grīna varoņi, un tie ir mūsu fil
mas varoņi.  Viņi nav cēli bru ņi
nie ki, viņi nav domas giganti, vi 
ņu mērķi ir piezemēti – dzimtā 
sēta, piederīgie, darba iespējas, 
privāta laimīte... Līdzekļi mērķa 
sasniegšanai – naids, šautene, dzī
vība... Tas ir stāsts par zudušo pa 
audzi, kas tika pievilta, izkauta, 
iz   mantota svešu mērķu gūšanai. 
Viņi tūkstošiem krita Tīreļpur vā, 
Nāves salā, piepildot carisma am 
bīcijas. Viņi noasiņoja Krievijas 
plašumos, sargājot boļševiku varu 
un tādējādi atbalstot vienīgo spē
ku, kas piesolīja Latvijas neatka
rību, bet pēc atgriešanās Latvijā 
viņiem tika iedalīta Latvijas brī
vības kapraču loma. Valsts bija ta 
pusi bez viņu tiešas klātienes. Tas 
ir stāsts par sāpju un maldu ceļu, 
kas lielas mūsu tautas daļas iz  stai
gāts, lai mums, viņu bērnu bēr
niem, šodien būtu sava valsts. Fil
mai jābūt, lai mēs apjaustu to ce 
nu, kas par mūsu šodienas pri
vilēģiju reiz samaksāta. Filma ie  
cerēta kā episks vētījums par lat
viešu strēlnieku gaitām, par valsts 
neatkarības, atbrīvošanas un no 
sar gāšanas cīņām, ko caurvij Va 
nagu ģimenes jaunākā dēla Ar 
tūra Vanaga likteņstāsts.” 

***
Palīdzēs Aizsardzības ministrija

Atzinīgi šo ieceri vērtē Aizsar
dzī  bas ministrija. Aizsardzības 
mi    nistrs Artis Pabriks: “Ņemot 
vē    rā A. Grīna romāna nozīmīgo 
lomu Latvijas daiļliterātūras klās tā 
un iepriekšējo veiksmīgo sa   dar b ī
bu ar SIA “Studija  F.O.R.M.A.”, 
Aizsardzības ministrija ir gatava 
iespēju robežās filmas veidotājiem 
nodrošināt materiāltechniskos lī 
dzekļus un cilvēku resursus. Taču 
ministrijai nav iespēju financiāli 
atbalstīt filmas izveidi, jo iero be
žotā budžeta apstākļos finanču 

līdzekļi tik vērienīgiem ar mākslu 
saistītiem projektiem ministrijas 
budžetā nav plānoti. Ministrija ir 
gatava sadarboties ar filmas vei
do tājiem un vajadzības gadījumā 
aiz stāvēt ideju par filmas nepie
ciešamību.“

Filmas producenta Gata Upma
ļa un režisora Armanda Zvirbuļa 
ieskatā  Nacionālo bruņoto spēku 
kaŗavīru iesaistīšana kauju ainās 
ļaus labāk izprast Latvijas vēsturi, 
iejusties to līdzaudžu ādā, kuŗi pie       
dalījās valstiskās neatkarības no 
sargāšanas cīņās. Lai nofilmētu kau
ju ainas, būs nepieciešams daudz 
jaunu cilvēku, un viņiem vairs ne 
nesīsies prāts doties uz militāra 
rakstura nometnēm Krievijā, kā 
to šogad konstatējusi Drošības 
policija. Viņiem tiks piedāvāta in 
teresanta un lietderīga nodarbe 
tepat Latvijā. 

***
Vēstures liecība skolās 

un ārpus Latvijas
Saeima no šī gada valsts budžeta 

līdzekļiem piešķīrusi 25 tūkstošus 
latu filmas projekta izstrādei. Par 
to, ka šī sēklas nauda tika iedota, 
jāpateicas Saeimas Zaļo un Zem
nie ku frakcijas deputātiem Augus
 tam Brigmanim un Jānim Dūk 
la vam, kuŗi studijas “F.O.R.M.A.” 
pie  dāvāto ideju virzīja tālāk uz Iz 
glītības, kultūras un zinātnes ko 
mi siju, kā arī uz Valstiskās audzi
nāšanas apakškomisiju. Septem 
brī studija projektu prezentēs Lat   
vi jas Kaŗa mūzejā un Saeimas 
Sar  ka najā zālē, lai ne tikai pama
totu valsts financējuma piešķir ša
nu filmas ražošanai, bet arī pie
sais tī  tu financējumu no uzņē    
mē jiem, sponsoriem, atbalstītā
jiem Latvijā un ārvalstīs. Plāno 
tais filmas ražošanas budžets ir 
1,88 mil joni latu, no tā 903 500 
latu tiek lūgti no valsts budžeta 
2014. ga  dam filmas ražošanas 
uzsākšanai. Filmas uzņemšanu 
ap  solījuši spon sorēt uzņēmumi 
“Latvijas Dzelzceļš” un “Latvijas 
Valsts meži”. Bez plaša ziedotāju 
loka ideju nebūs iespējams īste
not. 

G. Upmalis pastāstīja, ka filmas 
scēnāriju patlaban raksta Alvis 
Lapiņš, profesionāls sava aroda 
meistars, pēc kuŗa scēnārijiem uz 
 ņemtas tādas filmas kā “Mērnie 
ku laiki”, “Vecā jūrnieku ligzda”, 
“Aija”, “Emīla nedarbi” un citas. 
Scē nārija veidošanā un vērtēšanā 
iesaistīs ne tikai scēnārija redak
torus, bet arī vēsturniekus, A. Grī
na literārā mantojuma pārzinā tā
jus, izglītības sistēmas  darbiniekus 
un citus sabiedrības pārstāvjus. 
Arī režisoram būs konsultanti  
citu valstu režisori, kuŗiem ir liela 
pieredze kaujas skatu uzņemšanā. 

G. Upmaļa ieskatā šī vērienīgā 
fil ma nedrīkst kļūt par komerc
produktu,  kas attālināts no vēstu
res un rakstnieka Grīna. Tai jābūt 
rādāmai skolās un ārpus Latvijas 
kā vēstures liecībai par latviešu 
strēlniekiem, kuŗi “lika pamatus 
Latvijai” (Jānis Čakste).

***
Fondu vada Grīna mazmeita
Ideju par filmu nevarētu īste not, 

ja tai nebūtu piekritusi A. Grī na 
literāro darbu mantiniece, rakst
nieka mazmeita Nora Romane. 
Viņa ar studiju “F.O.R.M.A.” ir 
no  slēgusi licences līgumu, pie šķi
ŗot producentam romāna “Dvē
seļu putenis” izmantošanas tiesī
bas spēlfilmas veidošanai. Produ
cents apņemas saskaņot scēnāriju 
ar mantinieci un saņemt manti
nieces rakstveida apstiprinājumu 
par atļauju izmantot scēnāriju fil
mas uzņemšanai.

Lai īstenotu grandiozo ieceri, 
au   gusta sākumā tika izveidots 
Aleks andra Grīna fonds, par kuŗa 
valdes priekšsēdi ievēlēta N. Ro 
mane. Fondu pārstāv arī vēstur
nieks Aigars Pērkons, kas dzīvo 
un strādā rakstnieka dzimtajā Jē 
kabpils novada Kalna pagastā, 
Gunta Dimitrijeva, Jēkabpils no 
vada projektu speciāliste, Pēteris 
Korsaks, foto vēsturnieks, un Lie
ne Kalēja, juriste. Fonda mērķis ir 
Grīna literārā mantojuma sagla
bāšana un populārizēšana, to 
starp  pilnmetrāžas spēlfilmas 
“Dvē seļu putenis” izveide, literāro 

darbu izdošana, darbs ar skolu 
jaunatni, organizējot literāro jaun
rades darbu konkursus,  kā arī 
pie  miņas vietu izveide un uzturē 
šana utt.

Ja jūs atbalstāt ideju uzņemt 
filmu pēc Aleksandra Grīna 
vēsturiskā romāna “Dvēseļu pu -
tenis” motīviem un vēlaties šim 
mērķim ziedot konkrētu nau -
das summu, lūgums to ieskaitīt 
Aleksandra Grīna fonda kontā 
LV42HABA0551037033861 
(reģ.nr.40008213128; juridiskā 
adrese: Rīga, Komētas iela 10-6D).

Producents G. Upmalis: “Ja iz  
do sies piesaistīt nepieciešamos 
finanču līdzekļus filmas ražoša 
nas uzsākšanai, tad 2014. gadā 
plānojam sākt filmas ražošanas 
sagatavošanas darbus un filmas 
uzņemšanu, kas ilgtu līdz 2015. 
gada sākumam. Bet 2015. gada 
pirmajos trīs mēnešos filma tiktu 
montēta un ieskaņota. Ļoti ce 
ram, ka filmas pirmizrāde notiks 
2015. gada novembrī un tai sekos 
plaša filmas izrādīšana visā Lat 
vijā un ārvalstīs.”

Rakstnieka mazmeita Nora ir 
gandarīta, ka par vietējo zemnie
ku un uzņēmēju saziedotajiem        
lī  dzek ļiem nesen svinīgi atklāta     
A. Grīna piemiņas vieta Matīšu 
pagasta “Pikātos”, kur rakstnieks 
pavadījis vasaras un radoši strā
dājis. 

Uzziņai
Gatis Upmalis ir filmu studijas 

“F.O.R.M.A.” dibinātājs un viens 
no pieredzes bagātākajiem filmu 
producentiem Baltijas valstīs. 
Viņa radošajā kontā ir piecas 
pilnmetrāžas filmas, ducis 
dokumentālo filmu un vairāk 
nekā trīsdesmit informātīvo filmu. 
Producenta jaunākais veikums ir 
Igaunijas – Baltkrievijas – Latvijas 
kopražojuma spēlfilma “Vientuļā 
sala”, kas uz ekrāniem nonāca 
2012. gadā. Vairākas G. Upmaļa 
filmas saņēmušas starptautisku 
atzinību un balvas. 

Māra Linde

Aleksandram Grīnam (1895
1941, Astrachaņā, PSRS) tagad ir 
ne tikai J. Strupuļa veidotās pie
miņas plāksnes viņa dzimtajās 
mā  jās Biržu pagasta Ziedos un 
pie eklektiskā 1901. gadā celtā 
na  ma Rīgā, Baznīcas ielā 4a, kur 
viņš dzīvoja no 1927. līdz 1934. 
gadam. Nupat, 3. augustā, atklāja 
piemiņas akmeni pie Matīšu pa  
gasta Pikātiem. Cits piemiņas ak 
mens kopš 2011. gada ir netālu 
no A. Grīna dzimtās mājas, pie 
doktorāta, kuŗā ir arī piemiņas 
ekspozīcija.

Kāds sakars rakstniekam ar šo 
Vidzemes pagastu? Te A. Grīns 
nonācis 1934. gada pavasarī un, 
iejūsmināts par dabas krāšņumu 
pie Pikātiem blakus Budzes (Pin
tes) upītei, koku ieskauto māju 
tūlīt nopircis. Mājas pārbūvē ie  
guldīti honorāri par vairākām 
grāmatām. Rakstnieks dzīvojis 
apakšējā stāvā. Tomēr strādāt vi 
ņam paticis 1930. gadā celtajā 
klētiņā, kas kopš 2004. gada at 

JAUnA PiEMiņAS ViEtA MAtīšoS

rodas Matīšu pagasta Ceriņos, 
Alojas šosejas malā, gan ievēro
jami pārbūvēta. Vēl viņam pati
cis sēdēt uz mazā balkoniņa kāp
nēm mājas otrā pusē, no kurie
nes varēja saskatīt vasarās izžūs
tošo upīti. Rakstnieks vasarās 

mitinājies ēkas pirmajā stāvā, tās 
kreisajā pusē. Te viņa ģimene 
dzī  voja līdz 1944. gadam. Rīgā 
ta  jā laikā A. Grīns dzīvoja Zaubes 
ielā 2.

Piemineklim akmens ņemts kād  
  reizējās Kociņu fermas tuvumā, 

to veidojis  Valdis Koemecs. Pie
mi nekli iesvētījis mācītājs Andis 
Smilga. Autors idejai par pie mi
ņas vietu ir Matīšu senioru bied
rības vadītājs Kārlis Skrastiņš, kas 
Matīšu skolā mācījies vienā klasē 
ar Aleksandra Grīna meitu Ilzi. 

Pikātiem ir vēl kāds sakars ar 
literātūru. Rakstnieks mājas no 
pirka no kādreizējā Matīšu kro
gus un veikala īpašnieka Jāņa 
Āboltiņa mantiniekiem. Jāņa 
jau  nākā meita Meta Āboltiņa 
(1889?), kas dzimusi minētajā 
krogū, bija dzejniece, un viņas 
pirmā mīlestība bija pazīsta  
mais prozists un dzejnieks Pā 
vils Rozītis, ar kuŗu viņa iepazi
nās kādā laivu braucienā pa 
Burtnieku ezeru. Vairākos pēdē
jos A. Grīna darbos tēloti kād
reizējie mēŗa laiki,  te varbūt 
bi   jusi Matīšu Ķinkās dzimušā 
bo   taniķa,  profesora un  dzejnie
ka Kārļa Ābeles (18961961) sa 
rakstītās balādes „Mēris Matīšos” 
ietekme. 

Tas nekas, ka piemiņas vieta at 
rodas nevis Matīšu centrā, bet gan 
nostāk, pie Dikļu ceļa. Tā ir īstajā 
vietā  vietā, kur tapuši „Ka  roga 
meklētāji”, „Sarkanais jātnieks”, 
„Kalēja līgava” un citi darbi. 

Sigurds Rusmanis
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N O V A D U  Z I ņ A S

KRUSTVĀRDU MĪKLA   Sastādījis  Kārlis Pētersons  

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 32) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Auns. 3. Sets. 6. 
Savilkt. 9. Meitene. 10. Liepa. 11. 
Vinda. 13. Patiess. 18. Aploda. 
19. Kafija. 20. Novalkāt. 21. Lai
mests. 22. Panīkt. 23. Ramata. 
25. Skausts. 31. Imula. 32. Labot. 
33. Sakraut. 34. Malacis. 35. Auss. 
36. Aube.  

 Stateniski. 1.Acālija. 2. Stops. 
4. Eseksa. 5. Seteri. 6. Sencis. 7. 
Iezis. 8. Tabakmaks. 12. Slavens. 
13. Paskats. 14. Taktika. 15. Epi
logs. 16. Skaidrs. 17. Piestas. 20. 
Nepavisam. 24. Austere. 26. Ka 
jaks. 27. Umurga. 28. Tukums. 
29. Sloka. 30. Kauja.  

Līmeniski. 7. Karēļu un somu 
eposs. 8. Valsts Aizkaukazā. 10. 
Lapot, ziedēt. 11. Ģeodēzijas in  
struments. 13. Dzelzceļa stacija 
līnijā RīgaTukums. 14. Rūpnie 
cības apgabals Vācijā. 15. Ļoti 
ve   ci. 16. Cilvēces garīgās kultū 
ras daļa. 18. Kājas daļa. 20. Nā   ci
ja. 23. Stop! 25. Naudas vienība 
Albānijā. 27. Kuģu piestātnes. 
28. Paraugi salīdzināšanai. 29. 
Augstākais tiesnesis feodālismā. 
30. Jūrmalas pilsētas daļa. 33.
Asins sūcējs kukainis. 34. Vīrieša 
vārds (jūn.). 36. Ganas galvas
pilsēta. 37. Zodiaka zvaigznājs. 

38. Parupja satura komēdija. 40. 
Pilsēta Francijas ZAustrumos. 
43. Sekrēts. 45. Skeleta kauls. 47. 
Vīrieša vārds (nov.). 48. Stārķ vei
 dīgo kārtas putns. 49. Malkas 
daudzuma mērvienība. 50. Priekš     
metu kopums ēdienu, dzē rienu 
pasniegšanai galdā. 51. Sautēts. 
52. Īss teiciens, domu grauds.

Stateniski. 1. Cirka māksli
nieks. 2. Līnija. 3. Suņu šķirne.       
4. Mājas govs priekštecis. 5. Mo 
tīvs cilvēka apzinātai rīcībai.          
6. Koksngrauži. 7. Krustziežu 
dzim tas dārzenis. 9. Būtiskas pa 
zīmes, īpašības, priekšmeta ne  at

ņemamas sastāvdaļas. 11. Ener 
ģijas mērvienība. 12. Naudas 
vie  nība Ganā. 17. Naudas vie 
nība Lietuvā. 19.Vilnas vai pus
vilnas audums. 21. Tautas izci
lākie literātūras un mākslas dar
bi. 22. Pārdabiska būtne skan
dinavu mītoloģijā. 23. Apdzī 
vota vieta Viesītes novadā. 24. 
Vēstītājas folkloras sacerējums. 
25. Kārna, vāja. 26. Satiriska 
dzies miņa no kabareju reper
tuāra. 31. Pārmērīgi iecietīgs. 
32. Svinīga sanāksme mācību 
ie  stādēs. 34. Vīrieša vārds (jūl.). 
35. Piezīmes grāmatas lappušu 
malās.38. Saules dievs sengrieķu 
mītoloģijā. 39. Tenisa spēles da  
ļa. 41. Metalla naudas gabals. 42. 
Ķīmiskais elements. 43. Dārza 
puķe. 44. Kūras lielākā pieteka. 
46. Tēls A. Dimā romānā „Trīs 
musketieŗi”. 47. Tilta balsta star
pu lokveida pārsegumi.  

Daugavpilī 16.augustā darba vizītē ieradās Ministru prezi dents 
Valdis Dombrovskis un bija klāt brīdī, kad Daugavpils uni versitātes 
dabaszinātņu un inženieŗzinātņu topošā laboratoriju korpusa jaun
būves pamatos iemūrēja vēstījumu nākamajām paaudzēm. Būvnie
cība noris ar ES financiālu atbalstu. Kopējās izmaksa ir vairāk nekā       
16 miljoni latu. 

Kuldīgu apmeklēja LR kultūras ministre Žaneta Jaunzeme-
Gren  de, lai kopā ar Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) rektoru 
Alekseju Naumovu un Kuldīgas novada domes pārstāvjiem pār
spriestu ieceri Kuldīgā atvērt LMA filiāli. Jau darbojas Kuldīgas 
Māks linieku rezidence, kur jūnijā notika glezniecības studentu plē
nērs un augustā  Dizaina filmu festivāls. Līdz 2014. gada martam tiks 
izstrādāta koncepcija LMA filiāles izveidei Kuldīgā.

Daugavpilī 1.septembrī jauno mācību gadu uzsāks 29 bērnu-
dārzi un 18 vispārējās izglītības iestādes. Kopējais skolēnu skaits bū 
tiski nav mainījies –  uz skolu dosies aptuveni 4500 skolēnu, bet pir
mo reizi  830 pirmklasnieku.

Latvijā 1. septembrī būs slēgta viena skola – Ciblas novada Cir
mas pamatskola, toties ir reorganizētas četras izglītības iestādes:  
Beļavas bērnudārzs „Zvaniņš” pievienots K. Valdemāra pamatskolai 
Gulbenes novadā;  apvienojot Sidgundas pamatskolu un Mālpils vi 
dusskolu, izveidota Mālpils novada vidusskola;  Pabažu pamatskola 
pievienota pamatskolai Sējas novadā. Savukārt Liepenes pamatskola 
apvienota ar Variešu bērnudārzu „Varavīksne”, izveidojot Variešu 
sākumskolu. Durvis vēruši divi jauni bērnudārzi  „Pepija” Tukuma 
novadā un „Matīši” Burtnieku novadā.

Daugavpilī līdz 24. augustam notika Daugavpils Māla mākslas 
centra un Marka Rotko Mākslas centra rīkotais Starptautiskais ke 
ramikas mākslas simpozijs LANDescape, kas pēc divu nedēļu radošā 
darba beidzās ar mākslinieku darbu izstādi LANDescape. PĒC
VĀRDS. Zviedru mākslinieces Karina Kresta, Johana Helmane un 
Katja Kolta demonstrēja keramikas uguns skulptūras šovu, kuŗas 
forma radīta Daugavpils cietokšņa arku un ģeometriskās uzbūves 
ietekmē. Skulptūra kļuvusi par Marka Rotko Mākslas centra vides 
objektu, apliecinot Latvijas un Zviedrijas draudzību.

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas  Bērnu un pusaudžu 
bezmaksas uzticības tālrunis 116111 (katru dienu  8:00 – 23:00) līdz 
1.septembrim rīko akciju „Uzticības tālrunis paidagogiem un 
vecākiem”, kuŗā sniedz profesionālas psīchologu konsultācijas, gata
vojoties jaunajam mācību gadam. 

Latgali apceļoja 150 velotūristu grupa no Igaunijas. 17. augustā 
igauņi piedalījās velodienā Ar veļiku pa Aglyunu 2013 (Ar velosipēdu 
pa Aglonu), kur velomaratonā guva vairākas godalgotas vietas un 
kuplināja parādi Aglonas pilsētas ielās. Savukārt Dagdas novadā  
kaimiņi gīdu pavadībā apskatīja Dagdas vēsturisko centru, senatnīgo, 
leģendām apvīto Hilzenu muižas parku, Lubānas pilskalnu, eksotisko 
putnu minizoodārzu „Akati” Robežniekos un pārnakšņoja atpūtas 
bazē „Dridži”. 

Rēzeknē 30. un 31. augustā notiks biedrības Artistence rīkotais 
5. Multimediju festivāls „Žavoronoks  2013”, kuŗā būs pārstāvēta 
vizuālā, literārā, mūzikas un dejas māksla. Latgales Kultūrvēstures 
mūzejā atklās izstādi Cylvāks (Cilvēks) ar  glezniecības, grafikas, foto
grafijas un tēlniecības darbiem, kā arī izrādīs rokoperu „Krauklis” 
(The Raven) pēc Edgara Alana Po poēmas motīviem. Piedalīsies  
Rīgas mākslinieki. Būs arī citi multimediāli priekšnesumi. 

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes darbinieki kādas pri-
vātmājas pagalmā novietotā automašīnā atraduši 30 kastes, bet pie
būvē  vairāk nekā 100 kastes ar kontrabandas cigaretēm un 100 litrus 
spirta. Kopumā atsavinātas 1 382 400 cigaretes bez akcīzes marķē
juma. Aizturēts 1971.gadā dzimis vīrietis, kas jau agrāk  nonācis 
policijas redzeslokā par līdzīgiem pārkāpumiem.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Otrā pasaules kaŗa beigas 
piedzīvoja daudzas Latvijas pil-
sētas un lielākā daļa tās territo-
rijas. Jau otro reizi 20. gadsim -
tā Latvijai pāri brāzās bruņo -
tas ienaidnieku armijas, aptu-
rot  tās ekonomikas augšupeju 
un iznīcinot valsts neatkarību, 
okupējot jauno Eiropas valsti 
22 gadus pēc smagās kaujās iz -
cīnītās neatkarības atzīšanas.

1944. gada vasarā gaisa uzlido
jumos cieta Rēzekne, cīņās pret 
ienaidnieka pārspēku izmisīgi 
cīnījās Jelgavas, Bauskas, Tukuma 
un citu pilsētu aizstāvji. 

Kaŗa beigās neieņemta un ne 
uzvarēta palika vienīgi Kurze me, 
iegūstot Kurzemes cietokšņa no 
 saukumu. Bet starp minēta jām 
pilsētām izceļas pilsēta cie toks
nis Bauska, kas tikai pēc sep tiņas 
nedēļas ilgām kaujām krita ie 
naidnieka rokās. Bauskai bija lie
la stratēģiska nozīme Sarkanās 
armijas uzbrukumā Rīgas vir zie nā.

Pirmo uzbrukumu pilsētai 
29./30. jūlija naktī atvairīja stei 
gā organizētais Pilsētas aizstāv   
ju bataljons, kuŗā cīnījās  Bauskas 
apriņķa aizsargi, skolnieki un 
ne  daudz leģionāru majora J. Uļu  
  ka vadībā. Vēlāk pilsētas aizstāvju 
rindas papildināja 319., 322. un 
23. latviešu kārtības sargu batal
jons un vācu kaŗavīru vienības.

19. augustā pēc spēcīgas vie

suļ uguns pāri Dirdas sēklim pa 
domju soda bataljonam izdevās 
pār Mūsu ielauzties pilsētā. Sek
mīgās tuvcīņās  iebrucēji tika iz 
nīcināti un no Bauskas padzīti.

11. un 12. septembrī pēc nepār
trauktas artilerijas apšaudes un 
lidmašīnu zemlidojumiem pil sē
ta sāka degt. 13. septembrī izde
vās iznīcināt trīs tankus un sar
kanarmiešu vienību, kas pilsētā 
iebruka pār Mēmeli. 

14. septembrī visa pilsēta dre
bēja artilerijas ugunīs un aviā 
cijas bumbu sprādzienos. Dūmi 
un putekļu mākoņi aizsedza sau
li. Pilsētas aizstāvji, ņemot līdz 
ie  vainotos un brienot pāri Mē 

melei, pameta pilsētu. Kritušie 
varoņi  palika neapbedīti.

Godinot Bauskas aizstāvju pie
miņu, 2011. gadā tika iesvētīts 
pie mineklis Bauskas aizstāvjiem, 
un tas izraisīja lielu neapmie
rinātību mūsu vēstures notiku
mu kritizētājos.

Latvijas Avīzes 14. augusta iz 
devumā bija ievietota informā
cija, ka arī šogad 18. augustā pie 
pieminekļa godināsim kritušo 
aizstāvju varonību. Biju gaidījis 
lielāku atsaucību. Daudz bija vie
su no Lietuvas. Priecēja necilā 
skautu ierinda, kas gan bija bez 
formas tērpiem, bet vienam bija 
tikai skauta kaklauts. Valstij jā 

domā, kā izveidot un apgādāt ar 
formām  ne vien jaunsargus, bet 
arī citas patriotiskas jaunatnes 
organizācijas.

Turpinājumā Bauskas kultū  
ras namā atmiņās un iespaidos  
da  lījās saieta dalībnieki, starp        
tiem Bauskas aizstāvji I. Zeltiņš,             
E. Skreija un L.Ezergailis, kuŗi 
klausītājus iepazīstināja ar vēl 
ne  zināmiem faktiem. Man nācās  
atgādināt, ka arī Jelgavā ir pie
mineklis 1944. gadā pilsētā kri
tušo un tās aizstāvju varonībai, 
kuŗu iesvētījām 1995. gada 8. 

maijā, jo Bauskā uzcelto pie
minekli saieta dalībnieki uzska
tīja par vienīgo Latvijā. Tas liek 
domāt, ka neprotam Latvijai un 
pasaulei parādīt dažādās vietās 
uzceltās un iesvētītās piemiņas 
zīmes.

Dienu iepriekš biju Ikšķilē, kur 
saiets  pārsteidza ar lielo sapul
cējušos  skaitu. Pārsvarā tie bija 
dalībnieki ar sirmu galvu. Tāpēc  
pamatots ir jautājums: „Kur ir 
mūsu jaunatne?” 

Aldis Hartmanis

Kur ir mūsu jaunatne?
Atceroties Bauskas aizstāvēšanas kaujas 1944. gada vasarā

Ziediem greznotais piemineklis Bauskas aizstāvjiem
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Ar Uldi Rozi un viņa sievu 
Stefaniju, pēc profesijas pediatri, 
tiekamies šovasar Rīgā, viņa mājā 
Avotu ielā. Vakara saule iet iekrist 
jūrā, un pilsētas centra ielās pie 
klususi rosība. Nule arī aizritējuši 
Dziesmu svētki. Sēžam viesista
bā, kur goda vietās pie sienām 
dzimtas foto – Ulža tēva un mātes 
kup  lās ģimenes. Cita starpā, Ulža 
Rozes senčos ir rakstnieks, “Pa   s 
tariņa dienasgrāmatas” autors 
Ernests BirznieksUpītis, kuŗa 
lauku stāstos dzīvojas vēdzeles, 
vāveres, vaboles, vēži un eži... 
Var būt šai dzimtai tuvība ar da 
bu un dabas bērnu sapratne jau 
ielikta genofondā? Jo  Uldis jau 
vairāk nekā ceturtdaļgadsimta 
pa  vadījis, pētījot un izzinot... 

dzeloņcūkas. Dzīvniekus – vien
tuļ  niekus, lēnīgos zālēdājus, kas 
mīt skujkoku un jauktu koku 
mežos Amerikā un Kanadā. Ar 
dzeloņcūku Mūzu viņu saista 
gluži ciešs stāsts – viņu Uldis bija 
atradis kā „bārenīti”, nevarīgu 
radībiņu, kuŗai pats mācījis kāpt 
kokā un apgūt izdzīvošanas pa 
matstundas. Mazais „atradenis”, 
kas grauza Ulža māju, rosināja 
vē  lēšanos izprast šo mazo radī  bi

Atpakaļ – uz pasaules pilsētu rīgu!
ņu, dabas daļu, kas apveltīta ar 
ap  brīnojamu pašaizsardzības 
„si s tēmu” – tūkstošiem adatu, asu, 
dzeloņainu. Tolaik Uldis bija 34 
gadus vecs, nopircis 35 hektarus 
meža zemes, uz kuŗas velāk uz  
būvēja māju. Strādāja Qeens 
kolle džā par bioloģijas mācīb
spēku  un jau bija sarakstījis mā  
cību grāmatu studentiem. Uldim 
Rozem ikviens dzīvnieks ir „sko 
lotājs, kas pastāsta savu stāstu, 
ikviens padara dzīvi krāsaināku 
un interesantāku.”

Ulža Rīgas dzīvokļa gaišās sie
nas dominante ir drauga Gunāra 
Stumbra glezna – brīnišķīga lau ku 
ainava, kas saista skatienu ar zaļās 
krāsas toņkārtām, ēnu spē lēm un 
dziļumu. „Diemžēl Gu  nārs jau 

mūžībā, arī kādreiz tu  vā kais 
draugs Edvīns Strautma nis...” Ul  
dis ar Stefaniju ciema dienās ap 
meklējuši izstādi Arse nālā, kas 
uzvirmojusi daudz at   miņu stāstu. 
Stefanija pa rokai tur angļulat
viešu vārdnīcu un rosīgi iesaistās 
mūsu sarunās – par dzīvi Latvijā, 
par mākslu, par draugiem. Ģi 
menes īpašums – nams Avotu ielā 
ir sakopts un viesmīlīgs. Trīs bērni 
izaudzināti un savā dzīvē.

Kādas ir tavas šābrīža aktīvi-
tātes, aizraušanās?

Pagājušā gadā Johns Hopkins 
Uni versity Press izdeva manu grā
matu par pasaules dzeloņcūkām 
(11 Vecās pasaules un 16 Jaunās 
pasaules sugas). Sadarbībā ar zi 
nātniekiem no Brazīlijas un Ka 
nadas es turpinu šīs studijas, šo 
reiz par Brazīlijas tievadataino 
dzeloņcūku, Chaetomys subspi
nosus. Šī ir primitīva un īpatnēja 
dzeloņcūku suga, kuŗas brīvda
bas stāvoklis ir apdraudēts.

Un vēl kopā ar prof. Edvardu 
Andersu strādājam, lai Sidnija 
Aivensa (Sidney Iwens) holokaus
ta temai veltīto grāmatu pār tul
kotu latviešu valodā un izdotu 
Latvijā. Holokausta vēsturnieka 
Andrieva Ezegaiļa ieskatā šī ir 
labākā un detalizētākā aculieci
nieka grāmata par holokaustu 
Lat vijā; patlaban tā pieejama ti 
kai svešvalodās.

Ar kādām izjūtām un pārdo mām 
aizbraucāt mājās no Lat vijas?

Pretēji agrākām vizītēm, šo 
reiz Rīgu redzēju un izjutu pil nu 
ar optimismu un jauniem vē 
  jiem. Ekonomija atveseļojas. Vei
kalos atkal ir dzīva rosība, ubagi 
ir pazuduši no Centrāltirgus, mā 
jas tiek atjaunotas, un Gunāra 
Bir kerta Nacionālā bibliotēka 
stāv kā simbols atjaunošanai un 
Rīgas nākotnei. Galvenā valoda 
uz ielas ir latviešu, bet dzirdēju 

Uldis Roze ar dzīvesbiedri Stefaniju

arī krievu, vācu, zviedru, angļu 
un pat japāņu valodu. Rīgas dur
vis ir vaļā, un mūsu galvaspilsēta 
arvien ciešāk pievienojas plašai 
pasaulei, ar kuŗu tai ir vēsturiskas 
saites.

Ko vēlētos ieraudzīt/izjust Tēv-
zemē, kad atkal atbrauksit?

Es ceru, ka šie strāvojumi turpi
nāsies un Rīga atkal kļūs par pa 
saules pilsētu, kāda tā bija pirms 
Pirmā pasaules kaŗa. Tad šeit ko 
pā strādāja zviedru zinātnieks 
Svante Arrhenius, baltvācietis 
Vil helms Ostvalds, latvietis Pauls 
Valdens. Un Rīgas galva bija ang
lis Džoržs Armisteds! 

Latvijas periodikā daudz rak 
s tīts par lielo, galvenokārt jauno 
cilvēku emigrāciju. Ja šāda emig
rācija ir atgriezeniska, tā var Lat
vijai nest mantojumu. Vācijas 
jau niešiem ir tāda vēsturiska 
paraža  “Wanderjahre”. Pirms 
zel lis var palikt par meistaru, viņš 
pavada gadu, ceļojot pa pasauli, 
apgūstot savu profesiju augstā
kajā līmenī. Tā Albrechts Dīrers 
kādreiz ceļoja uz Italiju un atveda 
renesansi. Tā Gunārs Birkerts vē 
lāk ceļoja uz Ameriku un atveda 
atpakaļ Gaismas Pili. Domāju, ka 
Latvijā ir vēl daudz līdzīgu jauno 
talantu – ar dažiem esmu ticies. 
Gaidīsim viņus atpakaļ ar izples
tām rokām.

Uldi Rozi uzklausīja 
Ligita Kovtuna

Ne bagātos, bet sirds cilvēkus ļoti, ļoti lūdzu, ja varat palī-
dzēt ar naudiņu (kredits, remonts, studijas).

Bankas konts: Swdbank – LV73HABA0551014736204. 
Justīne Spriesle.
Tālr. +371 63123330

Pateicos no sirds. Erna Frīdenberga

... pa mirdzošu staru
sargeņģelis balto garu
dvēseli aiznesa debesu kalnā.

Pēc grūtas un ilgstošas slimošanas
mūžībā aizgājis

HARIJS ĢIPTERIS
Dzimis Rīgā, Latvijā, 1923. gada 3. martā,

miris Koventrijā, Anglijā, 2013. gada 17. augustā

Tevi mīļā piemiņā paturēs
sieva Elita ar ģimeni,

radi un draugi Anglijā un Latvijā

Mūžībā aizgājis

HARIJS ĢIPTERIS
Miris 2013. gada 17. augustā

Tavu draudzību un sirsnību vienmēr atmiņās paturēs
Joan un Uldis

ANDRIS VĪTOLIņŠ
Dzimis 1931. gada 5. oktobrī,
miris 2013. gada 22. augustā

Ziedu vietā naudas sūtījumi Vītolu fondam 
Andŗa Vītoliņa piemiņai

Sēro – 
Latvijā - sieva Baiba, dēls Tālis, znots Ainārs, 

mazbērni Rūdolfs, Pauls, Noela
Anglijā – Maija, Peter, Andrea, Andrejs, Dulcie,

Māra, Zinta, Simon, Daniels, Lūcija

Mūžībā aizsaukts 
DVF Donkasteras nodaļas priekšsēdis

ALEKSANDRS BLAUS
Dzimis Taurupē 1925. gada 26. jūlijā,
miris Donkasterā 2013. gada 7. jūlijā

Par viņu sēro
DVF Ziemeļanglijas novada saime
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PA Z I ņ OJ U M I
LATVIJA
Rīgas evaņģeliskā draudzē 

turpmāk dievkalpojumi notiks 
katra mēneša otrajā svētdienā: 8. 
septembrī, 13. oktobrī plkst. 16. 
Tomēr novembrī dievkalpojums 
notiks tieši 18. novembrī plkst. 16 
par godu Valsts svētkiem.

Draudzes pilnsapulce notiks 
uz reiz pēc 8. septembŗa dievkal
pojuma. Draudzes valde sniegs 
pār skatu par gada darbiem un 
pārskatu par padarīto. Revīzijas 
ko  misija sniegs savu slēdzienu,  
un noturēsim arī valdes locekļu 
amatu vēlēšanas. Aicinām pieteik
ties vēlēšanās visus, kas vēlas pa 
līdzēt īstenot draudzes nākotni.

ANGLIJA
***
“Straumēnos” svētdien, 8. sep-

tembrī, plkst. 10 DVF delegātu 
pilnsapulce. Apmeklēt lūdz DVF 
valde.

***
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU-

DZE, māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 

Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 7. septembrī, plkst. 14 
diev kalpojums.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 29. septembrī, 
plkst. 10 Pļaujas svētku dievkal
pojums ar dievgaldu.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAU DZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 1. septembrī, plkst. 12 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 1. 
sep tembrī, plkst.15 dievkalpo
jums.

Mansfīldā, St.Peters’s and St.
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 7. septembrī, plkst. 
11 dievkalpojums.

Pīterborovā, The Beehieve 
Community Centre, St.Martins 
Street, Millfield, Peterborough, 
PE1 3BD, sestdien, 14. septembrī, 
plkst. 16 dievkalpojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 15. sep-
tembrī, plkst. 14 dievkalpojums.

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 
5AE, DVF namā, svētdien, 22. 
septembrī, plkst. 14 Pļaujas svēt
kos: dievkalpojums ar dievgal       
du. Seko sarīkojums ar loteriju       
un kafijas galdu Daugavas Vana
džu izkārtojumā.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 

svēt dien, 15. septembrī, plkst. 
10.30 dievkalpojums.

Bradfordā, 5 Clifton Villas, 
BD8 7BY, DVF namā, svētdien, 
29. septembrī, plkst. 14 draudzes 
bazārs. Būs loterija, dziesmas un 
kafijas galds.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Mančesterā, Stretford, M32 
8FE, MartinLutherKirche, 9 
Park Road, svētdien, 1. septembrī, 
plkst.13.30 Pļaujas svētku diev
kalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
Bekhofas latv. baznīcā (Am 

Beck hof 44) 1. septembrī plkst. 
14:30 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma ka 
fijas galds draudzes namā.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 14. 
septembrī plkst. 14 dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Liene Orinska. Pēc diev
kalpojuma uzkodas.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 15. septembrī plkst. 14 diev
kalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī
cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 29. septembrī plkst. 11 
diev kalpojums. Kalpo diak. L. Ur 
dze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Frankfurtē, senā Emmaus baz
nīcā, Alt Eschersheim 22, 60433 
Frankfurt, svētdien, 8. septembrī, 
plkst. 13 paredzēts dievkalpojums. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes pēcpusdiena ar tējas gal
du draudzes namā. Iepretim SBahn 
stacijai Frankfurt/Eschersheim un 
tuvu U1, 2, 3 un 8 pieturei Weisser 
Stein.

Štutgartē/Bad Kanštatē, Lutera 
baznīcā, MartinLutherStr. 54, 
svētdien 15. septembrī, plkst. 10 
paredzēts dievkalpojums vācu 
valodā ar archib. E. Rozīša, Intas 
Vīgantes, Virtembergas bīskapa 
Dr. F.O. Juli u.c. piedalīšanos, svi
not 40 gadus Eiropas dažādo 
evaņģēlisko baznīcu kopībai.

Vircburgā, Deutschhauskirche, 
Am Schottenanger 2, sestdien, 28. 
septembrī, plkst. 13.30 būs Pļaujas 
svētku dievkalpojums. Archib. El 
mārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās, un parallēli tam 
bērnu nodarbības.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svēt
dien, 22. septembrī, plkst. 15 pa 
redzēts dievkalpojums ar Nila 
Fol veilera kristībām. Kalpos drau
dzes mācītājs archibīskaps Elmārs 
Ernsts Rozītis. Pēc dievkalpojuma 
azaids ar groziņiem draudzes telpās.

ZVIEDRIJA
Baltiešu diena SvenskLettiska 

foreningens režijā jau ir kļuvusi 

tradicija. Šogad tā notiks sest dien, 
14. septembrī, plkst. 12.00 – 16.00 
“Grödinge Hembygdsgård” Vårsta. 
Uzstāsies trīs deju grupas, kas dar
bojas Stokholmā. Dziedās bērnu 
koris. Būs ģimene no Talsiem,   
kas pārdos latviešu gardumus.  
Būs arī igauņu un lietuviešu ēdie
ni un alus, grāmatu galds, rok
darbi.. Būs pat “blusu” tirdziņš. 
Bērnu nodarbības, loterija, kafijas 
galds utt. Skatīt www.facebook.
com/svensklettiska.

Norčēpingas latviešu drau -
dzes visu eņģeļu dienas dievkal
pojums ar Svēto Sakramentu no 
tiks svētdien, 29. septembrī,      
plkst. 13, St. Olai baznīcā, Skol
gatan. Dienas mude: “Runājiet pa 
tiesību cits ar citu.” (Zah.8:16). 
Mā  cītāja Dr. Normunda Kamer
grauža homīlija. Pēc dievkalpo
juma sadraudzības galds draudzes 
namā Skolgatan 12. Esat aicināti 
un gaidīti!

Eskilstunas latviešu draudzes 
Pļaujas svētku dievkalpojums no 
tiks svētdien, 15. septembrī, plkst. 
13 Svētā Andreas baznīcā. Dienas 
mude: “Kuŗš no viņiem esot lielā
kais?” (Lk. 22,24.) Draudzes mācī
tāja Dr. Kamergrauža homīlija. 
Svētā Sakramenta iestādīšana. 
Dziesmu lapiņas. Pēc dievkalpo
juma – sadraudzības stunda drau
dzes namā. Esiet aicināti un gai
dīti!

Plūdmales volejbola duets 
Samoilovs un Šmēdiņš uzvar 

Maskavas Grand Slam turnīrā
Latvijas plūdmales volejbola 

duets Aleksandrs Samoilovs un 
Jānis Šmēdiņš Maskavā Grand 
Slam turnīra izcīnīja pārliecinošu 
uzvaru.

Pasaules ranga līdeŗi Samoi
lovs/J.Šmēdiņš, kuŗi turnīrā bija 
izlikti ar trešo numuru, fināla 
spē lē ar rezultātu 2:0 (21:17, 21:16) 
pārspēja brazīliešus Emanuelu 
Regu un Evandro Gonsalvešu 
Oliveiru (turnīrā izlikti ar devīto 
numuru).

Cits Latvijas duets  Ruslans 
So   rokins /Toms Šmēdiņš  piedzī
voja zaudējumu turnīra pirmajā 
izslēgšanas kārtā un sacensības 
beidza 17. vietā. Londonas Olim
pisko spēļu bronzas medaļnieks 
Mārtiņš Pļaviņš, kas uzsācis spē
lēt ar  Aleksandru Soloveju, pie
dzīvoja zaudējumu vienīgajā 
kva lifikācijas spēlē.

***
Riteņbraucējiem 

dubultuzvara Baltijas ceļa 
beidzamajā posmā

Viļņā ar 152 km gaŗu posmu 
beidzās Baltijas ceļa daudzdienu 
velobrauciens. Pēdējā posmā uz 
varu izcīnīja Andris Smirnovs 

no Latvijas komandas Rietumu 
Delfin, apsteidzot Emīlu Liepiņu 
no Alpha Baltic. Par velobraucie
na uzvarētāju kļuva vācietis Fi 
lips Valslībens (BKCP – Powerplus).

Kopumā Baltijas valstu vienī
bas var lepoties ar sasniegumu, 
jo gan latvietis, gan igaunis, gan 
soms izcīnīja uzvaru kādā no 
posmiem, savukārt Lietuvas iz 
lase ieguva pirmo vietu vienību  
ieskaitē.

***
Gatavojas 

Vienības velobraucienam
Nākamajā mēnesī paredzētajā 

tradicionālajā Vienības velobrau
cienā piedalīsies arī slavenais 
britu riteņbraucējs Marks Ka 
ven dišs. Šī mums visiem būs liela 
dāvana  vienkopus redzēt taga
dē jās  un bijušās riteņbraukša 
nas leģendas. Sacensībās startēs 
arī dāņu riteņbraukšanas leģenda 
Bjarne Rīss, kā arī Pjotrs Ugrju
movs, Arvis Piziks, Kaspars Ozers, 
Raivis Belochvoščiks, Romāns 
Vainšteins, Jans Kirsipū un vēl 
ci  ti Baltijas sportisti, kas startē
juši nozīmīgās starptautiskās sa 
censībās. Šī gada Vienības velo
brauciens tiks veltīts Tour de 
France simtgadei. Kaut sacensī
bu rīkotājs Igo Japiņš atzina, ka 

Latvijas pusei nav lielu saistību 
ar Tour de France, organizātori 
vē  lējušies šos abus zīmīgos noti
kumus svinēt vienkopus.

Marks Kavendišs

Kavendišs ir viens no pasaules 
labākajiem sprinteŗiem un kar 
jē ras laikā uzvarējis 25 augsta 
prestiža daudzdienu velobrau
ciena Tour de France posmos un 
15 Giro d’Italia velobrauciena 
posmos. Karjēru viņš iesāka kā 
treka riteņbraucējs un ir div
kārtējs pasaules čempions Medi
sona braucienā. Savukārt 2011.
gadā brits jau triumfēja šosejas 
riteņbraukšanas pasaules meis
tar sacīkšu grupas braucienā.

Līdz ar šādām riteņbraukšanas 
zvaigznēm organizātori cer uz 
ap   meklētības rekorda pārspē ša
nu. Pērn Vienības velobraucienā 
piedalījās 5000 sportistu.

Vienības velobrauciens 8.sep
tembrī Siguldā norisināsies trīs 
dažādās distancēs  sporta šosejas 
brauciens (100 km), kalnu divri
teņu brauciens (44) un tautas 
brauciens (36). 

***
Dinamo kapteinis – 

Sandis Ozoliņš
Pēc treniņa notika Rīgas Di  na

mo vienības kapteiņa vēlēšanas. 
Par kapteini ievēlēts Sandis Ozo

liņš, par viņa asistentiem  aiz
sargs Georgijs Pujacs un uz  bru
cējs Pols Šekura. Šajā starpse zo
nā pieredzējušais aizsargs at  grie
zās Rīgas Dinamo komandas 
rindās, un šosezon, tāpat kā visās 
trijās sezonās, kuŗas pavadīja Di 
namo komandā, arī veiks kap
teiņa pienākumus. Pagājušajā se 
zonā Stenlija kausa ieguvējs vei 
ca kapteiņa funkcijas citā KHL 
vienībā  Mitišču Atlant.

Dinamo sāk ar uzvaru
Latvijas klubs Rīgas Dinamo ar 

uzvaru sāka spēles Latvijas Dzelz
ceļa kausa izcīņā. Dinamieši  ar 
rezultātu 3:1 (0:0, 2:0, 1:1) pār
spē ja Miķeļa Rēdlicha pārstāvē  
to Jaroslavļas Lokomotiv  vienību. 
Rīgas hokejistu labā vārtus guva 
Miks Indrašis (25.min.), Juris 
Upītis (26.) un Marcels Haščāks 
(57.). Dinamo vārtsargs Mikaels 
Telkvists šajā spēlē atvairīja 20 
no 21 pretinieku metiena, bet 
Lo  komotiv vārtsargs Kērtiss Sten
fords   21 no 24.

Spēles moments

***
Pieccīņniekiem 
sudraba medaļa

Taivānā risinājās pasaules meis
 tarsacīkstes modernajā pieccīņā. 
Latvijas pārstāvjiem – Denisam 
Čerkovskim un Jeļenai Rubļev 
s kai vislabāk veicās jauktajā stafe
tē. 20 duetu konkurencē viņi iz  
cīnīja pirmo vietu paukošanā un 
jāšanā, astoto – šaušanas un 
skrie  šanas kombinācijā, bet pel
dēšanā gan tikai 17. vietu. Kop
vērtējumā iznāca 5824 punkti un 
sudraba medaļas, tikai par čet
riem punktiem apsteidzot ukrai
ņus, zelts Francijas pieccīņnie
kiem (5852).

Deniss Čerkovskis

Jeļena Rubļevska

Individuālajā vērtējumā Rub
ļevska izcīnīja devīto, Čerkov 
skis – 31. vietu.

P. Karlsons


